
II

REPÚBLICA FEDERATIVA DO* BRASIL

SEÇÃO I — F3 ARTE 14
DECRETO N9 46.237 —.DE 18 DE.JUNHO DE 1959

ANO XIV — N9 30 CAPITAL FEDERAL SEXTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 1973

,•n•-~a~lilet

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA
. CONSELHO NACIONAL, DE PESQUISAS

N° 10 — Renovar, a partir de 1° de Eng° , Umberto Vicente Pass n nl, como
novembro de 1971, o mandato do Cel. ¡representante da Diretora. de Obras

da Cooperação dte Ministéza , do Exér-
cito, junto , ao Conselho Técnico do
Instituto de Pesquisas Rodoviários.

N° 11 — Considerar renovado, a
partir de novembro de 1971, o min-
dato do Erik° Gontrãn do Nascimento
Mala; como representante da Associa-
ção Rodoviária Brasileira, junto ao
Conselho ,'"cnico do Instituto de
Pesquisas '''Ttodoviárias. — Arthur
Mascarenhas Façanha.

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO
DE 1972

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 80 da Lei r"
4.533, de 8 de dezembro,de 1964. 20111-

binado com o § 1° do aatigo 4° do De-
creto n° 43.902, de 16 de junho de
1958, resolve:

BANCO CENTRAL DO BRASIL
GERÊNCIA DE MERCADO DE

CAPITAIS

MINISTÉRIO
37.108.000,00	 para	 Cr$	 46.408.000,00

DA FAZENDA
De Cr$ 6.192.000,00 'para Cr$ 	 	

••n•••••n•••••.

• -DESPACHO DO GERENTE
De 1 de fevereiro de 1972, deferine

do, na forma do parecer, o requerido
no processo n°:

DESPACHOS DO GERENTE — A. G. E. ,de 20 de dezembro de 8.000.000,00 — A.G.E. 	 de 30 de se- Sociedade de Crédito, Financiamento
De 2 de fevereiro de 1972, deferin-

do, na forma dos pareceres, o reqaee
rido „nos processos az.:

Banco de Investimento

1971.

— Sociedades de Crédito, Financia-
mento e Investimento

"detembro de 1971 e 28 de janeiro
1972.

— Reforma de estatuto:

e Investimentos
— Aumento de capitel — Reforma

de estatuto:
A-71-4.996 — Província — Cia. de

— Aumento de capital — Reforma — Aumento de capital — Reforma A-72-41 — Crefinan S. A. — Cré- Crédito,	 Financiamenio	 e	 Investi-
de estatuto:

A-71-4.900 — Banco 	 Brascan	 de
Investimento S. A. — De Cr$ 	

de estatuto:	 .
A-72-272	 — Minas	 Investimentos

S. A. — Crédito e Financiamento —

dito, • Financiamento e Investimentos
— A. G. E. de 18 de novembro de
1971.	 •

mentos — De Cr$ 2.001.000.0J para
Cr$ 3.200.000,00 — A. G.	 E	 de _8
de novembro de 1971, 28 de dezembro
de 1971 e 27 de janezo de 1972.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

Diretoria Geral

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO
DE 1972

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando das atribuições que lha confe-
re o artigo 81, item XIX do Regi-
mento do DNER aprovado pelo De-
creto n.9 68.423, de 25 de março de
1971, resolve:

N.9 279 — Designar o Engenheiro
Operacional de Estradas, Afonso Jorge
Costalonga, matricula n•9 1.812, per-
tencente ao Quadro. do Pessoal desta
Autarquia, para exercer o cargo de
confiança, de Chefe da Seção de Pre-
paração de Dados, do Serviço de Con-
trole de Sistema, da Divisão de Pro-
cessamento de Dados e Documentação,
da Diretoria de Planejamento, com a
gratificação mensal no valor de Cr$
639,00 (seiscentos e trinta e nove cru-
zeiros); de conformidade com o De-
creto n.9 64.778, 'de 3.7.69 e a Tabe-
la de Gratificações aprovada pela Ex-
posição de Motivos DAPC n. 9 413-71,
publicada "1-i'o Diário Oficial de 19 de
maio de 1971..

N.9 280 Designar o Engenheiro
Operacional de Construção Civil, Au-
reo Ferreira Jordão, matricula núme-
ro 1.808, pertencente ao Quadro do
Pessoal desta Autarquia, para exer-
cer o cargo de confiança, de Chefe
da Seção de Programação de Deman-
da, do Serviço de COntrole do Siste-
ma, da Divisão de Processamento de

Dados e Documentação, da Diretoria
de Planejamento, com a gratificação
mensal no valor de Cr$ 639,00 (seiscen-
tos e trinta e . nove cruzeiros), de
conformidade com -o Decreto núme-
ro 64.778, de 3.7.69 e a Tabela de
Gratificações aprovada pela Exposiçáo
de Motivos DAPC n.9 413-71, publica-
da, no .Diário Oficial - de 19.5.71.

N.9 281 — Dispensar o Engenheiro
Operacional tle Estradas, José Caeta-
no Santiago Dias, matricula n.9 1.807,
pertencente ao Quadro do Pessoal
desta Autarquia do cargo de confian-
ça de Chefe da Seção de Análise e
Sistemas, do Serviço de Programaçao,
da ,Divisão de Processamento de Da-
dos e Documentaçáo, da Diretoria de
Planejamento, com a _gratificação
mensal no valor de Cr$ 639,00 (seis-
centos e trinta e nove cruzeiros) .de
conformidade com o Decreto núme-
ro 64.778,. de' 3.7.69 e a rabeia de
Gratificações, aprovada pela Exposi-
ção de Motivos DAPC n.9 413-71, pu-
blicada no Diário Oficial de :9.5.71,

II — Designar o referido Enge-
nheiro para exercer o .cargo de con-
fiança, de Chefe do Serviço de Con-
trole do Sistema, da Divisão de Pro-
cessamento de Dados e Documentação,
da Diretoria de Planejamento, .om
a gratificação mensal no valor de
Cr$ 766,00 (setecentos e sessenta e
seis cruzeiros), de conformidade 'com
o Decreto n.9 64.778. de 3.7.69 e 'a
Tabela de Gratificações aprovada pe-

la Exposição de Motivos do DAPC nú-
mero 413-71, publicada no Diário
Oficial de 19.5.71.

NP 283 — Designar O Engenheiro
Operacional de Construção Civil, Pau-
lo José Guedes Pereira, matricula nú-
mero 1.806, pertencente ao Quadro do
Pessoal desta Autarquia, para exer-
cer o cargo de confiança, de Chefe da
Seção de Análise de Sistema, do Ser-
viço de Análise e Programação, da
Divisão de Processamento de Dados e
Documentação, da Diretoria de Pla-
nejamento, com a gratificação Inensal
no valor de Cr$ 539,00 (seiscentos e
trinta e nove cruzeiros), de conformi-
dade com o disposto no Decreto nú-
mero 64.778, de 3.7.69 e na Tabela de

'Gratificações, aprovada pela Exposi-
ção de Motivos DAPC n.9 413-71, pu-
blicada no Diário Oficial de 19.5.11.

N.9 285 — Dispensar o Engenheiro
José Diamant, matricula n.9 2.031.172,
pertencente ao Quadro do Pessoal
desta Autarquia, da Função Gratifi-
cada, símbolo 1-F, de Chefe do Ser-
viço de Programação, da Divisão de
Processamento de Dados e Documen-
tação, da Diretoria de Planejamento.

II — Nomear o referido Engenheiro
para exercer o Cargo em Comissão,
símbolo 6-F, de Chefe do Centro de
Processamento de Dados, da Divisão
de Processamento de Dadosede; Do-
cumentação, da Diretoria de Planeja-
mento, na forma do disposto no item
III do artigo 12, da Lei n. 9 1.711, de

28 de utubro de 1952, com a gratifica-
ção mensal no valor de Cr$ 771,00
(setdcentos e setenta e um cruzeiros),
de conformidade com o Decreto nu-
mero 64.778, de 3.7.69 e a Tabela de
Gratificações, aprovada pela .Exposi-
ção de Motivos DAPC n.9 413-7l, pu-
blicada no Diário Oficiei/ tio .19.5.71.

N.9 286 — Nomear o Engenheiro
Emmanuel Marques Servia, matricula
n.9 2.031.141, pertencente ao Quadro
do Pessoal desta Autarquia, para
exercer o Cargo em Comissão, simbo-
lo 4-C, de Subchefe Distrital, do 18.9-
Distrito Rodoviário Federal, na forma
do disposto no item III do artigo 12,
da Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952, com a gratificação mensal no
valor de Cr$ 838,00 (oitocentos e trin-
ta e oito cruzeiros), de confoimidade
com o Decreto n.9 64.778, de 3.7.69 e
a Tabela de Gratificações, aprovada
pela Exposição de Motivos • DAPC nú-
mero 413-71, _ publicada no Diário
Oficial de 19.5.71. — Eliseu Resende.

Diretoria 'de Pessoal
PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO

DE 1972
O Diretor da Diretoria de Pessoal,

usando da competência delegada pelo
Sr. Diretor-Geral, através da Porta.
ria n.9 668, de 23 de abril de 1971, pu-
blicada no Diário Oficial da União,
de 5 de maio de 1971, resolve:

N.9 284- — Designar o Engenheiro
Operacional de Rletrônica Nelson
Pinto Pataco, matricula h.9 1.581,
pertencente ao Quadro do Pessoal dcs.
ta Autarquia, para exercer a :unção



EXPEDIENTE

DEPARTAMENTO DE IMPRENSQ NACIONAL

AIDETOR OCRAL

ALBERTO DE BRITTo PERE(RA

CHCPA DO sanvioo oa riiurat.iowções
J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO

~rir DA saçÀ;e2 oa arrodkçAo
FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO' - PARTE II

()reão destin-do 6 rutliceção doe *tu da erirrirestraçao dcacentre(izaaa
impfcase n ; clicen,a do Departamcn o de imprensa Naciona n

BRASLIA

554 Sexta-feira . 11	 , DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte II)
	 /	 Fevereiro cie 1972

11 O expeatente ctas repartições
públicas, destinado d publicação,
será recebido na Seção de Comuni-
cações ' até às 17 horas. O atendi-
mento do público pela Seção de Re-
dação será de 12 ás 18 horas.

2) Os originais para publicação,
devidamente autenticados, devercio
sei datilagrafados diretamente, em
espaço dois, em papel acetinado ou
apergaminhado. medindo 22x33 cen-
timetros, sem emendas ou rasureis
que dificultem a sua compreensão,
era especial quando contiverem ta-
belas

•Serão admitidas cópias em tinta
preta e indelével, a critério do
I) I.N.

3) Os originais encaminhados
publicação não serão restitutdos às
partes
'4) As reclamações pertinentes

matéria retribuida, nos casos de
erro ou omissão, serão encaminhada.
por esorito, et Seção de Redação, até
o quinto dia útil subseqüente
publicação

6) As assinaturas serão tomarias_
no

.
 D.I.N O transporte por via

aérea será 'contratado separadamente
com a Delegacia da Empresa, Bra-
sileira de Correios e Telégrafos eu
Brasiiia Esta poderd se encarregar
também de encaminhai o pedido de
assinatura ao D.I.N Neste ;caso o
assinante dirigira ao D I .N o pe..'
dido d.e assinatura e o pagamento do
vaiar correspondente, na forma do
Item seguinte

REPARTIÇÕES I

Semestre	 .... ......
Ano 	

Exterir •
Ano 	

Mensal

Meça
6) A remessa de valõres para exempiarO.

assinatura, que serd acompanhada
de erelarecimentos quanto à sua	 — O preços do exemplar atrasado será acrescido de Cr$
aplicação, Será feita sdinente • por , mesi do ano, e de -Cr$ 0,01 por ano. se de anos anteriores.

PORTE AEREO

..- Cr$ 17,00 1 Semestral Cr$ .102.00

NUMERO AVULSO

do numero avulso figura na

PARTICULARES

Cr$ 30.00 Semestre
Cr$ 60.00 , A no

1

Cr$ 65.00 Ano ...

ASSINATURAS

FuNCIONd111013

Exterior

Anual

cheque ou vaie postal, em favor do
Tesoureiro n do Departamento de Im-
prensa Nacional. Quanto ao contra-
to de porte aéreo, em favo' da De-
legacia Regional da Empresa Brasi-
leira de Correios e Telégrafos em
Eras «ia.

7) No caso de porte aéreo para
localidade,, não servida por êsse meio
de transporte, a Delegacia Regional
da Empresa Era:Aleira de Correios e
Telégrafos em Brasília se obriga a
completar o encaminhamento ao des-
tinatário por outras vias,' independen-
temente de acréscimo no preço.

8) A Delegacia Regional da Em-
presa Brasileira de Correios e Telé-
grafos em Brasília reserva-se o Eli-
reito de reajustar os seus preços, no
caso de elevação de tarifas comer-
ciais aéreas, mediante aviso-prévio
aos assinantes.

9) Os prazos da assinatura po-
derão ser semestral ou anual e se
iniciarão sempre no primeiro dia VII
do mês subseqüente. O pedido de
porte aéreo poderá ser. mensal, se-
mestral- ou- anual. O prazo das ass1-

22.50 naturas para o Exterior é stimente
anual e não haverá transporte por

45.00 via tièrea.
10) A renovação deverá ser solici-

tada com antecedência de ,30 dias doCr$ 50.00 vencimento da assinatura e do porte
aéreo. Vencidos, serão susp-insos in-
dependentemente de ,avlSio-prévio..

11) Para receberem os suplemen-
tos ds edições dos órgãos ofic iais, os
assinantes deverão solicitit-los no ato
da assinatura.

12) Os ped:dos de assinaturas de
servidores devem ser encaminhados

0,01, se do com comprovante da sua situação
funcional.

Cr$

Cr$

•• Cr$ 204.00

última página Orada

gratificada, sambolo 1-F, de Chefe do
Serviço de Análise e Programação, da
Divisão de Processamento de Dados e
Documentação, da Diretoria de Pla-
nejamento, com a gratificação men-
sal no valor de Cr$ 766,00 (setecentos
e sessenta e seis cruzeiros), de con-
formidade com o Decreto n.9 64.778,
de 3.7.69 e a Tabela de Gratificações,
aprovada pela Exposição de Motivos
DAPC n.9 413-71, publicada no Diá-
rio Oficiai de 19.5.71,

-- Dispensar o refazido Enge-
nheiro, da Função Gratificada', sím-
bolo 2-F, de Chefe da Seção de . Pro-
grarnação, da Divisão de Processamen-
to de Dados e Documentação, da Di-
retoria de Planejamento.

N.9*291 -a Designar a servidora Ji-
ceai.. de Araújo Silva, matricula nú-
mero 2.082.1,93, pertencente ao.Qua-
dro do Pessoal desta Autarquia, para

- exercer a 'função gratificada, símbo-
lo 11-F de Secretária da Assessoria-de
Supervisão Técnica, da Divisão de
Pontes e Edificações, da Diretoria de
Obras.

N.9 293 — Designar o servidor An-
tonio Dabazio, matrícula n.9 2.099.286,
pertencente ao Quadro do Pessoal
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada. símbolo 3-F, de Chefe
da Seção de oCordenação da Equipe
de Pedágio n9 2 (Itatiaia), do Grupo
de Administração de Pedágio da Di-
retoria de Operações.

N.9 294 — Designar o servidor Moa-
cyr Fonseca Moraes, matricula nume-
r0 1.161.339, pertencente ao Quadro
do Pessoal desta Autarquia, para exer-
cer a função gratificada, símbolo
11-F, de Secretaxio -da Seção de Ar-
recadação, da Ecattpe de Pedágio nú-
mero 2 (Itatiaia), do Grupo de Ad-
ministração de 'Pedágio. da Diretoria
de Operações. — Geraldo José de

18° Distrito Rodoviário Federal
PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO

DE 1972
O Chefe do 18° Distrito Rodoviário

Federal, usando da atribuição que lhe
confere o item VIII, do artigo 116, do

Regimento do DNER, aprOvado pelo
Decreto n° 68.423, de 25 de março de
1971, resolve:

N° 18.001 — Designar o Eng° Civii.
Agnelo Fructuoso de Araújo, matri-
cula n° 180.337, pertencente ao Que
dro do Pessoal desta Autarquia, para
desempenhar o cargo de confiança de
Assistente do Escritório de Fiscaliza-
ção, EF-1811, com a gratificação men-
sal no valor de Cr$ 766,00 (setecentos
e sessenta e seis cruzeiros), de con-
formidade com o disposto no Dec.retc
n° 64.778, de 3.7.69 e a Tabela de
Gratificações aprovada pela Exposi-
ção de Motivos DAPC n° 413-71 rei-
blicada no Diário Oficial de 19 de
maio de 1971.

N° 18.002 — Designar o Eng° Civil,
Sebastião Vitor Braga Ribeiro, ma-
tricula n° 180.418, pertencente ao
Quadro do Pessoal desta Autarquia
para desempenhar o cargo de confiar)
ça de Assistente da Residência R-182
com a gratificação mensal no :alo:
de Cr$ 766,00 (setecentos e sessenta
e seis cruzeiros), de conformidade
com o disposto no Decreto n o 64.a 18,
de 3.7.69 e a Tabela de Gratificações
aprovada pela Exposição de Motivos
DAPC no 413-71, publicada no Didrio
Oficial de 19.5.71.

N° 18.003 — Designar o -servidor
Francisco Alves dos Santos, matricula
n° 2.077.848, pertencente ao Quadro
do Pessoal desta Autarquia, para •a
função gratificada símbolo 11-F, de
Chefe do Setor de Transportes da
Seção de Coordenação Auxiliar do
Serviço Administrativo, deste D.R.F.

N° 18.004 — Designar o servidor
José Nunes Magalhães, matricula nú-
mero 2.103.161, pertencente ao Qua.
dro do Pessoal desta Autarquia, para
a função gratificada símbolo 6-F, de
Chefe da Seção de Laboratório do Es-
critório de Fiscalização-18-1, deste
D.R.F.	 Gilimn Botelho de Azevedo.

20.° Distrito Rodoviário •
PORTARIA N.9 20.032, DE 26 DE

JANEIRO DE 1972	 •
O Chefe do 20.9 Distrito Rodoviá-

rio Federal, usando das atribuições

que lhe confere o item VIII, do artigo
116, do Regimento do DNER, aprova-
do pelo Decreto n.9 68.423, de , 25 de
março de 1971, resolve

Designar o servidor Gilberto Luiz
de Barros, matricula n.9 2.010.0ie,
pertencente ao Quadro de Pesscal —
Parte Especial-2, desta Autarquia, pa-
ra exercer a função gratificada sim-
bolo 5-F, de Chefe da Seção de Co-
ordenação Auxiliar, do Serviço Ad-
mlnistrativo do 20° Distrito Rodo-
viário Federal. — Luiz Ribeiro Va-
rejão,

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO
DE 1972 -

' O Chefe do 20.9 Distrito Rodoviá-
rio Federal, usando das atribuições que
lhe confere o item VIII, do artigo 116,
do Regimento do DNER, aprovado pe-
lo Decreto n.9 68.423, de 25.3.71, re-
solve:

N.9 20.034 — Designar o servidor
Idelfonso Queiroz, matrícula número
2.069.423, pertencente ao Quadro de
Pessoal — Parte Especial, paia exer-
cer a função gratificada símbolo 12-F,
de Secretário do Chefe do Serviço Ad-
ministrativo do 20.9 Distrito Rodo-

-viário Federal.
N.9 20.036 — Designar o servidor

Aloizio Alves Ferreira, matrícula nú-
mero 2.070.417, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal — Parte Especial-2
desta Autarquia, para exercer a Fun-
ção Gratificada símbolo 6-1', de Che-
fe da Seção de Conservação da Re-
sidência 20-1, do 20.9 Distrito Rodo-
viário Federal.

N.9 20.038 — Designar o servidor
José Valério da Silva, matricula nú-
mero 1.026.795, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal — Parte Permanente
desta Autarquia, para exercer a Fun-
ção Gratificada símbolo 8-F, de Che-
fe de Setor de Oficinas, da Seção de
Conservação, da Residência 20-1 do
20.9 Distrito Rodoviário Federal.
,N9 20.040-- Designar o servidor

José Damazcano Ribeiro, matricula
n.9 1.044.090, pertencente ao Quadro
de Pessoal — Parte Especial desta Au-
tarquia, para exercer a Função Gra-

,tificada símbolo 7-F, de Chefe da Se-
ção Administrativa da. Residencia
20-1, do 20° Distrito Rodoviário' Fe-
deral. — Luiz Ribeiro Varejão.

•

DEPARTAMENTO
NACIONAL DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

PORTARIA DE 4 DE FEVEREIRO
DE 1972

O Diretor-Geral do Densa ta/tient°
Nacional de Portos e Vias Navegareis,
no uso das atribuições que lhe sio
conferidas pelo artigo 11, 11 3.9, .tsin
7, do Regimento aprovado pelo De-
creto n.9 58.324, de 2 de maio de 1966,
publicado no Diário Oficia/ da Jiiiho
de 27 subseqüente, resolve:

N.9 60-DG — Nomear o Engenhei-
ro José . Alves Portela para ,exercer
o cargo, em comissão, símbolo 4-C, de
Chefe da Divisão de Administração
(DR-DA), da 5° Diretoria Regional
dêste Departamento, em decorrência
da exoneração do referido cargo de
Paulo Alves Ribeiro, Oficial de Admi-
nistração, AF-201.14.13.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

Diretiria Geral

PORTAR-IAS DE 1° DE FEVEREIRO
DE 1972

O Diretor-Gera/ do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro re-
solve:

N" 52 — Aposentar, de accrdo cem.
c artigo 176, item 111, da lei n" 1.711.
de 28 de outubro de 1952, Antonio de
Anorade Bastos no cargo de Est-ali-e-
rário A1".202.10.B, do Quadr ) de Pes-
soal do referido Departamento.

N° 53 — Aposentai', de acordo com
o artigo 176, item III, da Le l ri' 1.711,
de 28' de outubro de 1952, D va Myns-
en de Vasconcellos no cargo de 011-



Sexta-feira 11	 • DIÁRIO 'OFICIAL (Seçã.o I - Parte II) Fevereiro de 1972 555

ciai de Administração AF.201.14.B,
do Quadro do Pessoal do referido De-
partamento. *- Horacio Mac/uretra,
Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO
DE 1972

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro re-
solve:

No 56 - Tornar sem efeito a Por-
taria n° 9, de 5 de janeiro de 1972,
publicada no Diário 0 /teias de ee se-
guinte, que edesignou João Huber Ju-
nior para exercer a função de Oficial
de Gabinete, com a gratificação men-
sal de Cr$ 720,00 (setecentos e vinte
cruzeiros).

N° 57 - Nomear o Engenheiro Civil
Leo Carlos Mazaini para exercer o
cargo, em comissão, símbolo 5-C, de
Assistente do Diretor da Divisão de
Planejamento, vago em virtude da
exoneração do Engenheiro Francieco
Anuez. - Horacio Madureira.

AVISO AS REPARTIES
PÚBLICAS

O Departamento de Imprenea
Nacional avisa às Repartições Pú-
blicas em gerai que deverão pro-
videnciar a reforma das assinatu-
ras dos órgãos oficiais até o dia
30 de abril, a fim de evitar o can-
celamento da remessa a partir
daquela data.

O registro de assinatura nova,-
ou de renovação será feito con-
tra a apresentação do empenho
da despesa respectiva.

A renovação do contrato de por-
te aéreo deverá ser solicitada, cem •
antecedência de triata dias do
vencimento, à Delegacia Regional
da Emprèsa Brasileira de Correios
e Telégrafos, em Brasília.

INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA
AGRÁRIA - INCRA	 .
PORTARIA No 170, DE 2 DE

FEVEREIRO DE 1972
O Presidente do Instituto Nacional

de Colonização e Reforma Averia -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 25 do Regulamen-
to Geral aprovado pelo Decreto nú-
mero 68.153, de 1° _de fevereiro de
1971, resolve:
• Conceder dispensa a Senia Marcia
Moreira, Assistente Admiiiistrativo,
Referência 10, Faixa "A", deste Ins-
tituto, da função gratificada, símbolo
FG-5, de Secretária da Secretaria de
Planejamento e Coordenaçãe da Par-
te Permanente do Quadro de Pessoal
do extinto IBRA.

PORTARIA N° 171, DE 2 DE
FEVEREIRO DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuiçõee que
lhe confere a alínea "n'' do artigo 25,
do Regulamento Geral, aprovado pelo
Decreto n° 68.153, de I' de fevereiro
de 1971, resolve:

Conceder 'dispensa a Célia Andrade
Carneiro Campos, Redator, nível 11
deste Instituto, da função gratificada,
símbolo FG-6, de Chefe de Secretaria
da Delegacia Regional, em Brasília,

UDE FERROVIÁRIA : ÈEDERAL
S. A.

0' Divisão Central
PORTARIA N.9 1G-72, DE 5 DE

JANEIRO DE 1972 -
O Chefe da 6e Divisão - Central,

com base no artigo 3° do Decreto nu-
mero 42.360, de 30.9.1957, com a re-
dação alterada pelo Decreto número
43.548, de 10.4.1958, usando das atri-
buições compreendidas nos artigos 4.9
e 5.9 do Decreto n.9 43.549, de 10.4.58
e artigo 1.9, alíneas: a, b, c e d do
Decreto n.9 47.893, de 10.3.60, re-
souve:

Exonerar o Guarda de Trem nivel
6, matrícula n.9 860.084, Angelino Zer-
bato Filho, e,dmitLeo em 1.12.50, com
base nos artigos 74, item I, combina-
do com o artigo 75, nein I e 76, item
III, da Lei n.9 1.711-52.

Referênciá: Processo n.9 9.952-71.
- Francisco Cruz.

ESCOLA
PAULISTA DE MED!CINA

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO
DE 1972

O Diretor da Escola' Paulista de
Medicina, no uso de suas atribuições,
resolve:

N° 8 - Exonerar o Dr. Moacyr de
Pádua Vilela do cargo de Professor
Adjunto, código EC 503.22, do Qua-
dro Único de Pessoal desta Escola,
em virtude de ter sido nomeado pa-
ra o cargo de Professor Titular, do
mesmo Quadro.

N° 9 - Exonerar o Dr. 1Vlarcello
Pio da Silva do cargo de Professor
Adjunto, código EC 503.22, do Quadro
Único de Pessoal desta Escola, em
virtude de ter sido nomeado para o
cargo de Professor Titular, do mes-
mo Quadro:
10 - Exonerar o Dr. Antonio

Luisl do cargo de Professor Assisten-
te, código EC.503.20, do Quadro Úni-
co de Pessoal desta Escola, em vir-
tude de ter sido nomeado para o
cargo de Professor Adjunto, do mes-
mo Quadro.

N° 11 - Exonerar o Dr. Benjamin
Israel ledpelman do cargo de Profes-
sor Assistente, código EC.503.20, do
Quadro Único cie Pessoal desta 2sco-
la, em virtude de ter sido nomeado
para o cargo de Professar Adjunto
do mesmo Quadro.

N° 12 - Exonerar o Dr. Marco
Tullio Barcellos de Assis Figueiredo

mero 62.007, 'de 29 de dezembro de
1967.

No 2.662-DA - Designar o Ofielal
de Administração AF.201.12-A, \loa-
cir. Rodrigues dos 'Santos, do esuadro
de Pessoal - Parte Permanente, deste
Instituto, matrícula n° 2.121.314, para
exercer a tunçáo gratificnda, símbolo
6-F, de Chefe de Equipe "écn.ra de
Relações Públicas (PARNA IR?) de
Brasilia-DF, 'criada pelo Decrete nú-
mero 62.007, de 29 de dv.embro de
1%7. - João Mauricio N'Imuco.

PORTARIA N° 2.677-DEM,-DE 31 DE
JANEIRO DE 1972

O Presidente do Institut') Bee.siteiro
de Desenvolvimento Floreei:a no uso
das atribuições que lhe confere o in-
ciso II, do artigo 23, do Regimento
aprovado pelo Decreto n° 62.018, de
29.12.67, e tendo em visse o delibe-
rado pela Comissão Coordenadora- das
Exportações da Erva-Mate 	
CERMATE - em 10 do corrente, we-
solve:

-Art. /° São fixados os seguintes
preços mínimos para a erva-mate tipc
chá, verde ou queimado, destinado e
venda nos mercados externos, por to-
relede, F013, portos brasileira. con-
tra crédito bancário irrev. p ável ou
outra modalidade que venha a ser
aceita pela Carteira de Comércio Ex.
tenor (CACEX), do Banco do Brasil
S.A.:

Tipo queimado PPE-1 (para f ilha)
US$ 300,00 a ton.

Tipo verde PVE-1 (puea f :lha) US,,,
285,00 a ton.

Parágrafo único. Os preços acime
entendem-se para o mate &condido.
nado em caixas de madeira, caixas di
papelão ou sacos de algodão interna-
mente protegidos por sacos ee pene.
tileno, com capacidade de 22,700 K!
(vinte e dois quilos e petecentos gra-
mas) líquidos equivalente a 50 (cm-
Venta) libras.-

Art. 2° Esta Portaria, entra, em vi
gor nesta data, revogada a Portarli.
n° 763 e demais dispósiçõee em con
trário. - João Maurício Vabueo.

ao cargo de Professor Aststente, cá
digo EC.503.20, do Quadro ileico e
Pessoal desta Escola, em virtude e
ter eido norteado para o cargo d
Professor Adjunto, ao mesmo Qua
dro.

N° 13 - Exonerar osler. Ceme Fe:
reira Jordy, do cargo de Professe
Assistente, código EC.503.20, do QUF
dro Único de Pessoal desta Escol,
em virtude de ter sido nomeado pai
o cargo de Professor Adjunto,
mesmo Quadro. - Hordcio Knees

*de Mello.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

da Parte Permanente do Quadro do
Pessoal' do extinto IBRA.

PORTARIA No 172, DE 2 Dill
FEVEREIRO DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere ç artigo 25 do Regula-
mento Geral aprovado pelo Decreto
n° 68.153, de 1° de fevereiro de 1971,
resolve;

Designar Célia Andrade Carneiro
Campos, Redator, nível 14, deste Ins-
tituto, para exercer a função gratiti-
cada, símbolo 4-F, de Secretário Ad-
ministrativo da Secretaria de Plane-
jamento e Coordenação da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal do
mesmo Instituto, transformada pelo
Decreto no 69-.532, de 10 de novemtirp
de 1971.. - José Francieco de Moura
Cavalcanti.

PORTARIA N o 175, DE 3 DE
FEVEREIRO DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
dó 'Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 25 do Regela-
mento Geral, aprovado peio Decreto
n° 68.153, de 1° de fevereiro de 1971;

Considerando o contido na Cláusula
Oitava do Convênio firmado entre o
INCRA e a Fundação Educacioeal dd
Estado do Pará, resolve:

Designar • o Coordenador Regional
da Coordenadoria Regional do Norte.
CR-01, para Executor do Convênio ce-
lebrado, em 21 de outubro de 1971, en••
tre este Instituto e a Fundação Edu•
cacional de Estado do Pará, ficando
o mesmo responsável pelo :ecebimen-
to, aplicação e prestação de contas
dos recursos recebidos do INCRA, em
decorrência do mencionado convênio.

PORTARIA N° 183, DE 4 DE
FEVEREIRO DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
,INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V do artigo 46 do
Regulamento Geral, aprovado pelo
Decreto n° 68.153, de 1° de fevereiro
de 1971, e tendo em vista e Oficio ...
INCRA1CR (11) 122171, resolve:

Autorizar o pagamento de imediato,
da segunda parcela a que se ielere o
I 1° da cláusula sexta do Convem:
firmado entre o INCRA e a Associa-
ção Educacional Solidarismo (AES),
firmado em 18 de outubro de 1e71,
cuja minuta foi aprovada pela Reso-
lução n° 44, de -8 de setembro de 1971
do Conselho de Diretores. - José
Francisco de Moura Cavalcanti.

'INSTITUTO BRASILEIRO -
DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL
PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO

DE 1972

O Presidente do Instituto Bresileiro
de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuições que lhe são confe:idas
no inciso V, do artigo 23, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto nuieero
62.018, de 29 de dezembro de 1ee7ere-
solve:

N° 2.658-DA - Designar o Guarde,
GL-203.8-A, Aviner Póvoa, do Quadro
de Pessoal - Parte Permanente, deste
Instituto, matricula n° 2.291.246, para
exercer a função gratificada, símbolo
7-F, de Auxiliar de Gabinete da Pre-
sidência, criada pelo Decreto número
C2.007, de 29 de dezembre de 1957.

No 2.659-DA - Designar o Mestre
Rural P.206.8-A, José Mexe> de Oli-
veira, do Quadro de Pessoal - Parte
Permanente, deste Instituto, matrí-
cula n° 2.141.134, pata exercer a fun-
ção gratificada, símbolo .1-F, de Au-
xiliar de Gabinete da Peesidência,
criada pelo Decteto n° 62.007, de 2£
de dezembro de 1967.

No 2.660-DA - Designar o Oficial
do Administração AF-201.12-A, Mario
Furioso, do Quadro de Peseeal - Par-
te Permanente, deste Instituto, ma-
trícula n° 2.191.373, para exercer a
função gratificada, símbolo 5-F, de
Assessor Administrativo do Parque
Nacional (Pe ,ANA) de Brasília-DF.
criada pelo Decreto n° 62.007, de 21)
de dezembro de 1967.

N' 2.661-DA - Designar o Inspetor
de Guardas GL.202.12, Walter Expe-
dito Pontes, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente, deste Instituto,
matricula n° 1.386.062, para exercer a
função gratificada, símbolo 7-F, de
Encarregado de Turma Administrati
va Complementar (PARNA1AC)
Brasília-DF, criada pelo Decreto nú-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
.	 DO RIO DE JANEIRO.•

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO
DE 1972

O Reitor da Univerãdade Federe
do Rio de Janeiro, no uso de sua
atribuições legais, resolve:

N° 60 - Nomear Clara de Oliven •
Roselli, Bibliotecário, ,EC-101.20.B ci s -
Quadro Único de Pessoal - -'ar'
Permanente -e- - desta leniversidadi
para exercer o Cargo em C,omisse
de, Diretor da Divisão de Documer
tação, Estatistica e Publicidade,- sim
bolo 6.C, mantido pelo Denreto ne
mero 60.455-67.

N° 73 - Designar Ornar Frederic•
Ferreira, Escriturário, AF.202.10.; .
do Quadro Único de Pessoal - Par
te Permanente - desta Universidadt
para exercer a função gratificada



ta...J.-eira 11
	 DIÁRi0 OFICIAL (Seção I 	 Parte II)	 •	 • Fevereiro de 1972

zessor, símbolo 3.F, do Serviço In-.
istrial de Alimentação, mantida pe-
• Decreto re' 60.455-67:	 Djacir
;meus.
Acumulação proc. n° 19.119-71
Tear:rito Abritta	 Auxiliar de En-

•
O presente trata da acumulação de
;Urjo Abritta — Professor Auxi-

-	 da Ensine do Instituto de Fisica
•. Universidade Federal do Rio -le
neiro, ande leciona Física, e pr -)•
:sor ca 1irica do Colégio Almirant,a
Manha (Casa do Marinheiro) do
nister.-.) da Marinha.
No Instituto de Fisica o Seu hora-
) é o seguinte:
2" feira — 13 às 16 heras
3' feira — 13 às 14 heras
4° feira — 12 às 16 heras
6' feira — 11 às 12 horas e de 13

16 horas.
No calégie Almirante Saldanha es-
cu.'elto ao horário diário à partir

• 13 horas:" parfe.zenció semanal-
ente ura total de 20 horas.
Do expaeto acima a Comissão de
eumuieçãe conclui pela compatila-
dade de horários e emaciação da
tatérias. julgando, portanto, lícita e.
cumulação.
Rio do Janeira, 10 ae janeao cie

'972. — Norma Regina Gomes . —
(enrique Alfredo Gaivão' de Moraes
- Anthony Middleton.

UNIVERSIDADE FEDERAL,
RURAL -DE PERNAMBUCO
PORTARIA N° 18, DE :A...DE

JANEIRO DE 1972 , -
O Vice-Reitor em exumei ., da Uni-

versidade Federal Rural de Pernam-
buco, no USO de suas atribuiçies le-
gais, resolve:

--
Exonerar, a pedido, nos termos do

Item 1, do artigo 15, da ;are n° 1.711,
de 23 de outuato de 1952, o Professor
Titular António Gondim Lóssie, do
cargo em comissão' símbolo 5-C, de
Diretor "Pro Tempore" ao Instituto
de Ciências Humanas des ta. Universi-
dade, a partir do dia 1 0 de dezeirbro
de 1971, tendei e"..,m vista a saa inclusão
no regime de T-24. ficando sem efeito
os termos da Portaria n° 15-72 por
ter 'sido publicada com Incorreção. —
Murilo Salgado Carneira.

• PORTARIA N° 22. DE 3 DE
FEVEREIRO DE 1972•

O Vice-Reitor em exercício da Unt-
versidade Federal Rural de Pernani•
laxo, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve:

Designar o Chefe da Divisão de Ex
pediente Escolar, Natalício Camboim
lacto, Substituto Eventual da "Dileto-
ra, da Diretoria de Educação e
Cultura desta Universidade, nos ter-
n-.os do artigo 73, parágrafo 2° da lei
n° 1.711-52 durante os impedimentos
de sua Titular, e a partir de 1° de fe-
tereiro do corrente raio. — Murilo
Salgado Carneiro.

mero 61.934, de 22 de dezembro de
1967, resolve:

Art. 1.9 'Conceder registro, para to-
do), os efeitos ada legislação em vi•
gor, no CRTA da 3° Região, CE, PI,
e MA, de Técnicos de Administra,-
çeo, aos profissionais abaixo relacio-
nados:

a) Nos termos da letra "c" do ar-
tigo 3.9 da Lei n.9 4.769-65,

1, Francisco Luiz Miranda — Reg.
n.9 193.

2. Neyde Bezerra Vidal — Reg. nú-
mero 194.

•3. Lucimar Veiga de Almeida Reg.
n.9 195.

tr) Nos termos do parágrafo único
do artigo 3.9 da Lei n.9 4.769-65:

1. Herman() José Jucá Paiva —
Reg. n.9 196.

Art. 2.9 Esta Resolução entra em
vigor a partir desta data.

Fortaleza, 19 de janeiro de 1972. —
Reynaldo Bezerra de Miranda Ledo,
Presidente CRTA-3a.

(N.9 546-B — 8.2.72 — Cr$ 18,00)

INSTITUTO NACIONAL:
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS ri.° 25, de 1972
PORTARIAS

GRUPO D PESSOAL LOCAL
N.9 1.324, de - 31..1.72 — Concede

aposentadoria, compulsória, a contar
de 10.11.71, a Dagoberto Cruz, núme-
ro 2.150, Inspetor de Previdência, ni-
vel 21.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRGB

Maximiniano Raphael dos Santos, nú-
mero 7.151, Escriturário nivel 8; nú-
mero 2.332, de 31.1.72 — Exonera, a
pedido, a contar de 2.5.71, P.oddlpho
Patilo Rocco, n.9 65.926, do cargo de
Médico nível 22; na 2.333, de 31,472
— Exonerá, a pedido, a contar de' 31
de ag,ôsto de 1971, Mauricio Henrique
da Costa, n.9 24.970, do cargo de Es-
crevente-Datilógrafo nível 7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRPR

N.9 164, de 28.1.72 — Exonera, a
pedido, a contar de 30.11.7-1, Mário
Woitowicz, n.9 53.502, do cargo cie
Datilógraio nivel '7.

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA
N.9 9.694, Ge 28.1.72 — Dispensa, a

pedido, a partir ,ae 2d.1.72, Maria Jo-
ee Veie-ene, Dourado, 11.9 37.41e, da
funçao gratiticaua de Chefe da Se-
ção de Programas e Aplicaçao de Nor-
mas e PaCti'ti2S (D simi3olo .3-F, na
ROBE, com auribuições de Responsa-
vel peia ConceSsÉlo doe AUXMOS de
njucta áup.eiva; n° 9.696, de 29.1.12
— D.spensa, a peaido, a partir da 29
de janeiro de 1972, Helcio Benjamin
de Souza Freitas; n.9 20.220, da:emaça°
gratiticaua de Assessor de Investimen-
to (1), simbolo 1 aF, na RGBM —
1-Iqspital .cio Andaram, e designa Luiz
aldeio barmento Brandão, n° 9.961,
paia exercer a referida funalta; nem-
meio 9.102, de 1.2.72 — Dispensa, a
pedido, a contar de 1.12.71, Joel de
Souza Earcellos, n.9 40.570, da função
gratilicada de Encarregado cie 'iurno
do Posto Madureira (I), simbolo 9-F,
na RGBM, e designa Antonio Jose
Pinto, 'n.9 48.449, para exercer a re-
ferida função; n.9 9.705, de 1.2.72 —
1."1pensa, a pedido, partir de 1.2.72,
Thais Mora-es Lima, n.9 331856, 1 da
função gratificada de Secretário (C),
simbolo 5-F, com atribuições de Au-
xiliar-Técnico, na RGBG-GBGO; nu-
mero 9.707, de 1.2.72 — 1 — Dispene
sa, a pedido, a partir de 1.2.72: ai
Jose Pinheiro Magalhães, n" 43.295
da função gratificada de Chefe da
Seção Financeira (T), sirnblo 4-F; bf
deimar Teixeira, de Souza, numere
32.865, da funçao gratificada de En•
carregado da .Turma de Prepaio de
Pagamentos — Grupo "B" (D, sim-
bolo 8-1"; c) José Maria Sten, na,
mero 49.008, da função gratificada de
Encarregado de Máquina de Contabi-
lidade (i), símbolo 13-F, com atribui-
ções de Responsável pela rurma
Preparação de Pagamento — Grupo
"E"; d) Maria de Lourdes Pires Fez-
nandes, n.9 29.416, da função grati-
ficada de Chefe da Seção de Consig-
nações • (I), símbolo 5-F; e) Neusa
Vieira Lopes, n.9 61.158, da funeaão
gratificada de Assessor de Relações
Públicas — JJr (I), símbolo 5-1a, com
atribuições de Chefe de Seção; f)
Lalr Martins da Silva, n° 44.377, dg
função gratificada de Chefe da Se-
ção , de Cadastro (T), símbolo 4-F; 2
— Designa, na RGBG-BGPP; a) Hei-
mar Teixeira de Souza, n.9 32.865, pa-
ra exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Consignações (1),
símbolo 5-F, com atribuições de Che-
fe da Seção de Contrôle de Paga-
mentos; b) José Maria Stein, núme-
ro 49.008, para exercer a função , gra-
tificada de Encarregado da Turma de
Preparo de Pagamentos a- Grupo
"B" (I), símbolo 8-F, com atribuições
de Chefe da Seção de Controle de
Pagamentos; c) -Maria de Lourdes Pi-
res Fernandes, n.9 29.416, para exercer
a função gratificada de Chefe da Se-
ção de Cadastro (T), símbolo 4-F,
com atribuições de Chefe da Seção de
Análise; d) Neusa Vieira Lopes, nú-
mero 61.158, Para exercer . a função
gratificada de Chefe da Seção Finan-
ceira (T), símbolo 4-F, com atribui-
ções de Assessor; n.9 9.708, de 1.2.72
— 1 — Dispensa, a pedido, a partir de
1.2.72, na RGBG-BGPC: a) Ruy da
Silva Reis, ne) 44.245, da, função gra-
tificada de Chefe da Seção de Pes-

soai (T), símbolo 4-P;'•blr Vera Fer-
reira da Silva Caldas, .na 9.828, da
função gratificada de Encarregado da
Turma de Volante de Manutenção .e
Reparos (C), símbolo 6-F, rom atri-
buições de Encarregado de Turma;
c) Luiz Teixeira Ferro, número 31.906,
da função gratificada' de Chefe da
Seção de Apuração de Atos (C), siai-,
bolo 3-F; 2 — Designa, na RGBO 1
BGPC: a) Ruy da Silva Reis, nen •
ro 44.245, para "exercer a função gra-
tificada de Chefe da Seção de Apu-
ração de Atos (C), símbolo 3-F, com
atribuições de • 4ssistânte; b) Vera
Ferreira da Silva Caldas, n.9 9.823,
para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Pessoal (T), sim-
bolo 4-F, com atribuições de Respon-
sável pela Seção de Cadastro; ,e)
Jandira Lima Mariscai, n.9 37.316, pa-
ra exercer a função gratificada de
Encarregado da Turma' dê Volante da
Manutenção e Reparos (C), simbolo
6-Fe com atribuições de Encarregado
de Turma; d) Dirce da Silva Len-
nertz, n.9 8.450, para exercer a fua-
ção gratificada de Secretário (C),
sirnblo 5-F, com atribuições de En-
cairegado de Turma, n°

g."I10, 
de

1r.•172 — Designa: 1 — Luiz'reixeira
Ferro, n.9 31.906, para exercer a fun-
ção gratificada de Assessor de Rela-
ções Públicas — J..Tr (I), símbolo 5-F;
2 — José pinheiro Magalhães, núme-
ro 43.295, para exercer a função gra-
tificada de Encarregado de Máranea
de Colftabilidade (I), símbolo 13-P.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL -

EM MINAS GERAIS
'N.9 9.047, de 24.1.72 — Exonera, a

pedido, a contar de' 13.1.72, Geraldo
de Lana Ribeiro, n.9 38.716, do car-
go em comissão de Chefe dee-Divisão
de- Acidentes do Trabalho (C), sim-
bolo 6-C; n.9 9.048, de 24.1.72 — Exo-
nera, a pedido, a contar de 13.1.a2,
Hélio Pereira de Castro, n.9 10.228,
do cargo em comissão de Diretor da
Divisão'. de Acidentes do Trabalho
(T), símbolo' 7-C, CQM atribuições de

,Chefe- do Serviço de Sinistros; núme-
ro 9.050, de 24.1.72 — Nomeia Hélio
Pereira de Castro, n.9 10.228, para
exercer o cargo em comissão de Che-
fe da Divisão da Acidentes do Tra-
me-10 (C), simb'olo 6-C, com atribui-
ções do Assistente do Grupamento de
Acic_en;,s ..,zbalho; número 9.051,
do 2t cc aerearo de 1972 — Dispensa,
a pedalo, a contar de 13 do janeito

1912,de  José Antônio Doval Henri-
ques, número 19.179, da função gra-
tificada de Chefe da Seção de Con-
cessão de Beneficioa (F), símbolo
3-F; n.9 9.053, de 24.1.72 — Nomeia
José António Doval .Plenriques, Lu-
meto 19.179, para exercer o cargo ene
comissão de Diretor da Divisão de
Acidentes do Trabalho (T), simbol
7-C, com atribuições de Chefe do Ser
viço de Manutenção de Benefícios;
n.9 9.054, de 24.1.72 — Dispensa, a
pedido, a contar de 13.1.12, Lucia
Ferreira de Melo, n.9 12.112, (ia fun-
ção gratificada de Chefe da Seção
de Instrução e Registra (C), símbolo
4-F; n.9 9.056, de 24.1.72 — Designa
Lúcia Ferreira de Melo, n.9 12.112,
para exercea a função gratificada cie
Chefe da Seção de Concessão de Be-
nefícios (F), símbolo 3-F, com atri-
buições de Assistente do Serviço de
Manutenção; n.9 9.057, de 24.1.72 —
Dispensa, h pedido, a contar de 13
de janeiro de 1972, Epitácio Pereira
dei, Santos, número 42.207, da função
gratificada de Chefe da Seção de Si-
nistros e Prevenção (I), símbolo
6-F; n.9 9.059, de 24.1.72 — Designa
Epitácio Pereira dos Santos, n. 9 42.207,
para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Instrução e Re-
gistro (C), símbolo 4-F, com atribui-
ções de Chefe do Serviço de Sinistros
do Grupamento de Acidentes do ara-
belho; n.9 9.061, de 24.1.72 De-
signa Pedro Messias de Souza, leme-
ro 805.373, para exercer a funcho
gratificada de Chefe da Seção de-81-
nistros e Pretvenção (I), símbolo 6-Fe,
com atribuições de Chefe da Serão de
Análise e Controle do Grupamento da
Acidentes do Trabalho. .

CONSELHO
REGIONAL DE TÉCNICOS

DE 4,DMINISTRAÇÃO
- n

3 ; Região
RESOLUÇAO N.9 5-72

A Junta Interventora do Conselho
Regional de Técnicos de Administra-
ção da 3a Região, CE, P., e M.
designada pela Portaria n.9 5, da De-
1egacia Regional do Trabaiho, no
Ceará, de 27 de fevereiro de 1970, no
uso das atribuições que lhe cão con-
feridas pela Lei na' 4.769, de 3 da
setembro de, 1965, regulamentada pelo
Decreto n* 61.934, de 22 de dezem-
bro de 1967, resolve:

Art. 1.9 Conceder registro, para to-
' dos os efeitos da legislação eia vigor,

na CRTA da 3° Região, CE, PI e MA,
de • Técnicos de Administração, ,aos
prolissiobais abaixo relacionados:

a) Nos -termos da letra "a" do ar-
tigo 3.9 da Lei n.9 4.769-65:

1, João Mudo Figueiredo de Alen-
• car — Reg.- n.9 197.

2. Maria Jocileda de Queiroz —
Reg. n.9 198.

t) Registr6 provisório nos termos
da letra "a" do artigo 3.9 da Lei nú-
mero 4.769-65:

1. Raimundo de Queiroz Teles —
Reg. n.9 '77.

Art. 2.9 Esta Resoluçáo entra em
vigor a partir desta , data.

Fortaleza, 26 de janeiro de 1972. —
Reynaldo Bezerra de Miranda Ledo,
Presidente.

(N.9 545-B — 8.2.72 — Cr$ 18,00)

RESOLUÇAO N.9 4-72
A Junta Interventora do Conselho

Regional de Teécnicos de Administra-
ção da 3' Região, CE, PI e MA, de-
signada pela Portaria n. 9 5, da Dele-
gacia Regional do Trabalho, no Ceará,
de 27 de fevereiro de 1970, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pe-
la Lei-n.9 4.769, de 9 de setembro de
1965, regulamentada pelo Decreto na-

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

•
N.9 2.329, de 27.1.72 — Concede

aposentadoria, por invalidez, a Maria
Regina Dessaune Luzitano, número
67.120.. Médica nível 21; n. 9 2.330, de
28.1.72 — Exonera, a pedido, a contar
de 1.3.71, Mauricio José Leal Rocha,
sem número, do cargo de Médico ni-
vel 21; na 2.331, de 28.1.72 — Con-
cede aposentadoria, por Invalidez, a

.t



Sexta-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

' Fevcreiro de 1972 557

Relação INPS n.° 26, de 1972

COORDENAÇAO DO PESSOAL
DA S4MA

N.° 73, de 28-1-72 — Concede apo-
sentadoria, por invalidez,. a Maria
Lelis Lima Dias, n° 55.013, Servente,
nível 5.

COORDENAÇAO DO PESSOAL
DA SRSP

N.° 1.792, de 31-1-72 -- Concede
aposentadoria ,compulsória, a contar
de 14-12-71, a Gilberto Carvalho
Lustosa, n.° 72.443, Médico, nivel 21;
n.° 1.793, de 31-1-72 — Concede apo-
sentadoria, compulsória ,a contar de
14-12-71, a Gilberto Carvalho Lus-
tosa; n.° 467, Médico, nível 21.

Determinações de Serviço	 )

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

N.° 9.713, de 1-2-72 — 1 — Dis-
pensa, a pedido, a partir de .1-2-'12,
na RGBM: a) Carmelita Almeida,
nee 22.432, da função gratificada. de
Chefe da Seção Econômico-Finan-
ceira (C), símbolo 3-F, Responsável
pelo Subgrupo de Controle Econô-
mico; b) Mima • Carmem Mala Fi-
gueiredo n.° 31.076, da função grati-
ficada de Chefe da Seção de Regis-
tro e Preparo de Pagamento (I), sim-
molo 5-F; c) Nilza da Silva Marcial,
IS.° 1.967, da - função gratificada de
Chefe da Seção de Contas Médicas e
Reembolso (M), símbolo 4-F, Respon-
sável pelo Subgrupo de Controle de
Pessoal e de Credenciados e Contra-
tados; d) Celeste de Abreu, numero
23.112, da função gratificada de
Chefe da Seção de Expediente e Re-
gistro (I), símbolo 6-5`, 2 — Designa
Maria José Cavalcanti Leão. número
41.778, para exercer a função grati-
ficada de Chefe da Seção cie Expe-
diente e Registro (I), símbolo 6-F,
na RGBM; n.0 9.717, de 1-2-72 —
Designa Margarida Matilde New-
lands de Freitas, n.° 29.998, para
exercer a função gratificada de Chefe
da Seção de Contas Medires e Reem-
bolso (M), símbolo 4-E. Responsável
pelo Subgrupo de Controle de Pes-
Feel e de Credenciados e Contrata-
dos, na RGBM.

COORDENAÇAO DO PESSOAL
DA SRGB

N.° 1.275, de 1-2-72 — Designa Ra-
chel Snitcowsky, rra 64.138, para ope-
rar direta, obrigatória e habi-
tualmente com Raios X ou substân-
cias radioativas, sob a responsabili-
dade de médico radiologista, por um
período mínimo de 12 horas sema-
nais, junto às fontes de irradiações,
como complemento das atribaições
seu cargo ou função, e esclarece que
o pagamento da gratificação adicio-
nal de 40% (quarenta por cento), de
que trata a Lei 1.234-50, fiea condlo-
nado à aprovação da presente desig-
nação pelo Serviço Nacional de Fis-
calização da Medicina e Farmácia.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

-N.° 4.814, de 11-11-71 — Nomeia
Francisco Antônio Cano Carmine
Malincônico, n.° 18.084, para exercer
o cargo em comissão de Chefe do
Serviço de Administração do Hosintat
Agamenon Magalhães (I), símbolo
8-C; n.° 5.039, de 19-1-77 •=e Torna
sem efeito a DTS/SRPE — 4.688-71,
publicada no BS-DS 1-73, na parte
referente à nomeação de Manoel Ro-
fiz de , Carvalho Caribe, na 21.845,
para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Serviço na AC (I), simbolo
6-C com atribuição de Coordenader
de Planejamento; n.° 5.054, de 20 de
janeiro de 1972 — Designa Maria
Lúcia Costa de .Barros e Silva, na-
mero 42.558, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de
Operações Imobiliárias (F) símbolo
3-5', com atribuições de Presidente
da Comissão Permanente de Inqué-
rito; n° 5.068, de 25-1.72 — Nomeut
Nelson Barbosa Caldas, na. 32.661,
para exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Segar es Sociais. sím-
bolo 4-C.

-
COORDENAÇA0 DO PESSOAL

DA SIM
N,0 685, de 20-1-72 Desliga, a

pedido, do Quadro de Pessoal do
INPS, Everaldo Landim Bezerra, nú-
mero 8.568, em face de sua aposen-
tadoria coom segurado da previdên-
cia social, declarando vago, em con-
seqüência, o cargo de Técnico, de Me-
canização, nível 16, de que era de-
tentor; n.° 687. de 27-1-72 — Torna
sem efeito a DTS-RPEG — 651-71,
publicada	 no 13S-DS 233.71-, que
desligou, a pedido, do Quadro de
Pessoal do INPS, Lindalva Quaresma
Alves, n.° 12.162.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SAO PAULO

N.° 10.315, de 12-1-72 -a- 1) Dis-
pensa Mercedes Botta. n.° 20.523, da
função gratificada de Chefe do Ser-
viço Médico (B), símbolo 6-5', com
atribuições de Encarregado do Setor
de Benefícios, na Agência em São
Carlos; 2) Designa Pedro Rogerio
Xavier Solares, n.° 62.000, para exer-
cer a função gratificada de Chefe
do Serviçc Médico (B), símbolo 6-F,
com o encargo de Encarregada do Se-
tor de Arrecadação e Fiscalização, fi-
cando, conseqüentemente, dispensado
da função gratificada de Informante-
Habilitador (1), símbolo 11-5'; 3) De-
signa Julieta Serafim Jacques, nú-
mero 30.519. para exercer a tenção
gratificada de Informante-Habilita-
dor (I), símbolo 11-F, ficando, con-
seqüentemente, dispensada da fun-
ção gratificada rle Encarregacip do
Beneffelos (I), lisibolo 8-F; 4)' De-
signa Mercedes Botta, n.° 20.523,
para exercer a função gratificada de
Encarregado do Setor de Benefícios
(I), símbolo 8-Fe is.° 10.380, de 19
de janeiro de 1972 — Dispensa, a
contar de 13-1-72 Alcides Dias Fer-
reira, ri.° 21.710, da função gratifi-
cada ele Chefe- da Seção de Aciden-
tes do Trabalho (I), símbolo 8-F, na
Agência em São Caetano .do Sul, em
faee de sua remoção para a Superin-
tendência.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL.'
DA SRSP

N.° 2.200, de 26-1-72 — Designa
Itamar Mendes Costa n.° 850.1Je3,
para operar direta,. obrigatória e ha-
bitualmente com Raios X ou subs-
tâncias radioativas, por 'um perícdo
mínimo de 12 horas semanais, e es-
clarece que o pagamente da gratifi-
cação adicional de 40% (quarenta
por cento), de que trata a Lei nu-
mero 1.234-50, fica condicionado á
aprovação da presente designação
pelo Serviço Nacional de Fiscalização
da Medicina e Farmácia; na 2.231,
de 26-1-72 — Designa Eavaldo Ra-
mos de Araújo, sin.". pa6a operar di-
reta, obrigatória e nabitualmente
com Raios X ou substâncias radioa-
tivas, por um perioder mínimo de 12
horas semanais, e esclarece que o
pagamento da gratificação adicional
de 40% lquarenta por cento), de que
trata a Lei 1.234-50, fica condida-
nado à aprovação da presente desig-
nação pelo Serviço Nacional de Fis-
calização da Med'cina e Farmácia.

Relação SP n.° 8, de 1972

PORTARIAS
SECRETARIA DE PESSOAL

PTC Si' n.° 5.184, de 7-10-71 —
Apostila de 28-1-72 — A presente PT
foi apostilada nos seguintes' termee:
"Tendo em vista o que corata do prc-
cesso 2.250.977-71 fica retificado o
número do servidor Lysandro Tome-
nho Costa, para 73.184 e não como
constou da presente Portaria, publi-
cada no BS-205, de 26-10-71" • nu-
mero 5.336, de 28-1-72 - Aplica a
a pena de demissfic "a bem do ser-
viço público", ao Escraurário, ni(el
8-A, Antônio Silveira, ri.' 15.145, lo-
tado na Superintendência Regional
no Estado de São Paulo, com funda-
mento nos incisos VIII e XI, §
do art. 207, e 209, ambas da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.
Roberto do Amaral,' Secretário-Ad-
junto de Pessoal.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
•	 E ASSISTÊNCIA

DOS SERVIDORES DO ESTADO

Relação n.° 31, de 1972
PORTARIA N° 203, • DE 8. DE

FEVEREIRO DE 1972
O' Presidente do Instituto de e-

vidência e Assistência dos :A v-vice-i-
res do Estado, usando da aeribuiçáo
que lhe confere o artigo 17, do De-
creto-lei número 2.865, de 'i2 de de-
zembro de 1940, tendo em vista o

constante no processo n? 10.378-70,
resolve:

Promover, de acordo com o artigo
29, da Lei número 3.780, de 12 cie
julho de 1960, na série de ciasses ('e
Estatístico — Código TC-1.401, do
Quadro de Administração Central e
Órgãos Locais — Parte Permanente:

Nome — Decorrência da Vaga ao
1 — Do nivel 21-B, para o nível

22-C
a) A partir de 30 de setembro

de 1966
Por Merecimento

Walci Pereira Igreja
Agreg. Antonio de Almeila Cesta:
2 — Do nível 20-A, para o na-

ve- 21-B.	 '
a) A partir de 30 de junna de 1965

Por Merecimento,
ArnalcOltle Brito Machado
Exon. Antonio Ianuzzi
I.) A partir de 31 ae,4.deezmbto

de 1965
Por Merecimento

Darcy Fernando Paranhoe
Apos. Anacleto Cararn Jaime -,
c) A partir de 30 de setembro

de 1966
Por Antiguidade

Werner Paulo Scheidemantel
Prom. Walci Pereira Igreja
d) A partir de 30 ' de setembro

de 169
Por Merecimento

Mula Beatriz Monteiree Torres r
'Exon. Demóstenes Cruz Peserre de

Carvalho.
e) A partir de .30 de setembro

de 1971
Por Merecimento

Maria Lúcia Prado Rossi•
Fel. Arnaldo de Brito Machade
Ayrton Ache Pilar, Presidente.

DEPARTAMENTO,DE PREVIDÊNCIA
DESPACHOS DO DIRETOR.

Guanabara
HBF 46.215 — João:, de Almeida —

Inclefiro.
Espírito Santo

IMF 50.863 — Argentino Games
Indefiro.

Guanabara
HBF 58.479 — Francisco Porigua-

ra Cavalcante — Indefiro o requeriuo
a folhas 18.

. ; Pernambuco
Proc. n° 31.527-71 — José Carlos da

Silva — Indefiro.
Brasília, 11 de janeiro de 1972. —

José Gallotti Peixoto, Diretor.

a relativa ao aumento-de seu capital
social, de Cr$ 1.000.000,00 (uni mi-

	

Alá° de cruzeiros) para Cr$ 	
2.000.000,00 (dois milhões de cruzei-
ros), mediante aproveitamento de re-
servas e fundos disponíveis, conforme
deliberação de seus acionistas c n As-
sembléia Geral Extraordinária reali-
zada em 14 de setembro de 1971.
Décio Vieira Veiga.

SAN.TA CRUZ — COMPANHIA DE
S•;GUROS GERALS

C.G.C.M.F..ir 92.664.937
Sociedade Anónima de Capita/

Aberto -ele
Ata da Assembléia Geral

Extraordindria, realizada eia 14 de

	

setembro de :971	 —
Aos quatorze dias do ma de setem•

bro,. do ano de mil novecentos e se-

COORDENAÇAO DO PESSOAL
DA SRMG

. N.9 1.802, de 27.1.72 — Desliga, a
pedido, do Quadro de Pessoal cio
INPS, Antônio Ferriera de aloures,
n.9 21.661, em face de sua aposenta-
doria como segurado da previdência
social, declarando vago, em conse-
qüência, o cargo de Farmacêutico, ni-
vel 22, de que era detentor.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARANA

Na 2.891, de 28.1.72 — Exonera, a
pedido, a contar de 24.1.72, Libino
Reinaldo Griebeler, n° 3.111, do car-
go em comissão de Chefe do Serviço
de Arrecadação e Fiscalização (I),
símbolo 8-C; n.9 2.892, de 28.1.72 —
Dispensa, a pedido, a contar de 24
de janeiro de 1972, Djalma de Oliveira
Fayet, n.9 4.340, da func'áo .gratifica-
da de Chefe da Seção de Aplicações
Diversas (C), símbolo 5-F.

COORDENAÇAO DO PESSOAL
DA SRSP

N.9 2.191, de 27.1.72 — Desliga, a
pedido, do Quadro de Pessoal cio
INPS, Hayder Frey Topan, n 9 10.8.83,
em face de sua aposentadpria corno
segurada da previdência ^ocial, de-
clarando vago, em conseqüência, o
cargo de Oficial de Administração
nível 16, de que era dententora..
Léa Ribeiro da Silva Novaes, pela Di-
retora da GPD.	 s •

. PORTARIAS

Zr,t.

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA SUSEP N* 8, DE 17 DE
JANEIRO DE 1972

O Superintendente da Superineen-
dência de Seguros Privados — 	
SalbEP, usando da competência dere-
gada pela Portaria IV 55, de 9 de f
vereiro de 1971, do Ministro de Esta-
do da Indústria e do Comércio, tendo
em vista o disposto na Resolução n°
7, de 16 de fevereiro de 1967, do Con-
selho Nacional de Seguros Privados,
e o que consta do Processo "USEP
19.712-71,- resolve:

Aprovar as alterações introduzias
no Estatuto da Santa Sruz — Com-
panhia de Seguros Gerais, com sede
na cidade de Pôrto Alegre, Estado do
Rio Grande do Sul, dentre as quais

INISTÉRIO, DA INDÚSTRIA,
E DO COMÉRCIO

••n11,



=iro de 1972558 Sexta-feirâ
• -
tente e um, nesta Cidade 'de Parto cruzeiros), dividido em 2.000.000 —
Alegre, Capital 'do Estado do Rio (dois milhões) de ações ordinárias.
GrandO do Sul, na sacie da Santa nominativas e integralizadas, na va-
Cruz -- Companhia de Seguros Ge , lor de Cr$ 1,00 (um cruzeiro) cada
reis, à Travessa Francieco de Leonar- uma". Propõe, ainda, esta- Diretoria,

Truea n° 3 — G° piso, reuniram- a fim de dar atendimento às dispo-
se em Aseembleia, Geral Extraordi- sições constantes da Portaria Mune-
naela, para aumento de Capital Se-' ro 78, de 15 de julho de 1971, dá Su-
ciai e reforme das Estatutos Sociais, perintendência de Seguros Privados,

-os acionistas desta Companhia,. cola bem como, atender a conveniência de
presença, em número legal, ficou re- gestao administrativa, sejam, tam-
gistrada; conforme as assinaturas lane bem, alterados o artigo 12 e o item
çeess em livro próprio, conteneo as "o". de artigo 28 dos Estatutos Soe
declarações e requisitos legais. Per ciais que passariama ter a seguin-
n ela/nação, aezumiu a presidência uai te redação: "Art. 12 — Além das per
trabalhos o acionista Sr. evillton centagens fixadas no artigo 28, item
Mag,ni, qUe convidou a mim Plínio "d", perceberá a Diretoria, mensal-
Silveira e ao Sr. Jose Luiz Queleoz mente. a 9tulo de honorários, o cor;
Bandeira para secretariá-los, consti e respondente a ate. 150 (cento e cin-
tuindo-se, assim, a mesa. Verifican- quente) vezes o , maior salátio mini-
do-se estarem prezentes 'acionistas mo vigente no Pais". "Art. 28 —
em cujos nomes estão inscritas ...; a) ...; b) ...; c) d) ...; e)
6e7.156 (sciseenSas e oitenta e sete o salde que houver, depois de aten-
mil, cento e cinqüente e seis) açõss, d idos os compromissos do% itens ame
representativas de mais de dois ter- terSores, será levado, total ou parei-
ças (2/3) do capital, foram declara- cimente, à "Reserva Eventual", dez-
dos instalados os trabalhos, comuni- tinada, à bonificação e ou distribui-
candoese aos 'presentes que estavam çao de dividendos aos acionistas, --a-
sobre a mesa diretora os documentos tificaçõse especiais 'funcionários
referentes aos assuntos a-serem tese Sinalidades de assistência social e pa-
tados, Livro de Presença de Aclo,nis- ra atender, ainda, a prejuízos e des-
tas, três exemplares de cada uma das pesas eventuais, ou à "Reserva Para
edições, dos dias 2, 3 e 4 do corrente Aumento, de Cepitala também, totas
n'es, do Diário °Pelai do Estado en ou parcialmente, mediante is:c:poeta
Rio Grande do Sul e do Jornal do da Diretaoria e aprovação da AsSefn-
Comércio, edições dos dias 2, 3 e 6; biela Geral". Ao apresentar estas
também do corrente mês, em que io- questões à apreciação e deliberação
ram publicados os editais; de Coava- dos senhores acionistas, de conformi-
cação cia Assembléia Gesal Extrace: dada com a Ordem do Dia, constante
dinária, com o seguinte te.e: "Santa da Convocação da Assembléia Geral
Cruz — Companhia: de* Seguros Ga- Extraordinária, coloca-se esta Dire-

, eajs cadastro Gerai de Conteibuin toria a inteira disposição para quais-
tes do Ministerío da Fazenda Mallen auer outros esclarecimentos que ce
92.664.937 — Sociedade Anônirria Je fizerem necessários. Pôrto Alegre, 1
Capital Aberto — Aseemblela de setembro de 1971. — Lauro Mi-
Extraordinária, a realizar-se no dia gucl Sturm, Dr. Fernando Carlos
14 de setembre de 1971, às 10 horas, Schuch e Rui! Bernardes de Lemos
na sede social, nesta Capital; à Tra- Braga, Diretores".
versa Francisco de Leonardo Titula
II" 98 — G' piso, a fim de deliberarem
(sobre a seguinte Ordem do Dia: 1"
— Aumento de Capital, mediante a

• incorporação de rectersos provernea-
tes das Contas "Fundo Para Au-
mento de Capital — Lei n° 4.357" e
"Reserva Para Aumento de Capital";
2° — Reforma dos Estatutos Sociais;
3° - Outrod assuntos do interesse so•

— Pôrto Alegre, 1 de setembro
de 1971. — Lauro Miguel Sturm, Dr.
Fernando Carlos Schuch e Ruy Ber-
nanica de Lemos Braga es- Diretores,
disse mais o Sr. Presidente que tam-
bém sobre, a mesa se encontravam,
para serem examinados pelos Senho-
res Acionistas, a "Proposta da Dire-
toria", para aumento dg Capital So-
cial e alteração dos arttos 5°, 12° e
cio item "e" do artigo 28, dos Estatu-
tos Sociais, e, "Parecer do Conselho
Fiscal", documentos esses que foram
lidos por mim secretário e a. seguir
vão transcritos: ."Proposta da Dire-
toria Senhores acionistas: Em de-
corrência do crescente desenvolvi-
mento operacional desta Seguradora,
neceesárlo se torna proceder-se a ele-
vação de seu Capita/. Assim sendo,
propõe esta Diretoria seja aumentado
o Capital da Sociedade, de Cr$ .:..
1.000.000,00 (um rielhão de cruzei-
ros) para Cr$ 2.000.000,00 (dois mi-
lhões de cruzeiros). O aumento ora
posto, da ordem de Cr$ 1.030.000,00
(um milhão de cruzeiros), SeT!a rea-
lizado pela Incorporação ao Capital
Social do valor atual da conta "Fun-
do Para Aumento de Capital — Lei
n° 4.357", na imeortáncia de Cr$ ..
233.224,86 (duzentos e trinta e três
mil, duzentos e vinte e quatro cru-
zeiros e oitenta e seis centavos), a
de parte do valor atual da conta "Re-,
eerva Para~nto de Capital" na
lenportancia de Cr$ 766.775,14 (sete-
centos e sessenta e seis mil, setecen-
tos e setenta e demo cruzeiros e qua-
torze centavos). Consequentemente,
será necessária a alteração do artigo
5° dós Estatutos Sociais, o qual pas-
saria a ter a seguinte redação: "Ar-
tigo '5" — O Capital da Sociedade é
de Cr$ 2.000.000,00 (dois milhões de

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)

Parecer do Conselho Fiscal
A seguir passaram os Srs. Acionis-

tas a examinarem os documentos, que
foram discutidos e submetidos à vo-
tação, verificando-se, primeiro: ter
sido aprovada, por unanimidade dos
votoa, presentes, a Proposta da Dire•
tuia pesa aumento do Capital Social
da Companhia, de Cr$ 1.000.000,00
(um milhãosde cruzeiros); que é atu-
almente, para Cr$ 2.000.000,00 (dois
milhões de cruzeiros); segundo: ser a
importância• de Cr$ 1.000.000,00 (um
sril/hã6 de cruzeiros), na qual Impor-
ta a quantia a eer aumentado no ca-
pital social, coberta pela conta "Fun-
do Para Aumento de Capital — Lei
n° 4.357", no valor de Cr$ 233.224,86
(duzentos e trinta e três. mia duzen-
tos e vinte e quatro cruzeiros e ei-
aenta e seis centavos) e o rtertte,
necessário para completar os Cr$ .
1.000.000.00 (um milhão de cruzei-
ros), ou sejam, Cr$ 766.775,14 (sete-
centos e ,sessenta e sele mil, setecen-
tos e setenta e cinco cruzeiros e qua-
torze centavos) com' o aproveitamen-
to de parte do valor da conta "Re-
serva Para Aumento de Capital";
terceiro: ter sido deliberado, por una.
nimidade, em consequência do Au-
mento do Capital, a. emissão de (um
milhão) 1.000.000 'de ações novas, or-
dinárias, nominativas, no valor de ..
Cr$ 1,00 (um •orueeiro) cada uma, a
serem dietribuidae gratuitamente en•
tre os acionistas, na proporção de 1
(uma) ação nova para cada 1 (uma)
possuída, inscrevendo-se, as ações as-
sim distribuídas, no nome dos atuais
possuidores, no competente itero de
registro de ações, sem que dessa dis-
tribuição resulte qualquer ônus para
os beneficiários; quarto: haver sido
aprevada, por unanimidade também,
a reforma dos artigos 5", 12 e,do item
"e" do artigo 28 dos Estatutos Sociais
adotando-se, de ora em diante, para
os mencionados artigos e item, as re-
dações propostas e transcritas na
"Propasta da Diretoria". Corno da
Convocação não houvesse mais assue-
to a tratar, o Sr. Presidente - dell a

• _	 _ .
palavra a quem dela quisesse fazer
uso, para deliberaçao sôbre queisquei
assuntas de interesse social e, como
ninguém dela se servisse, declarou'en-
cerrados os tralfalhos, lavrando-se a
presente ata que, lida, asse:seda pe-
los presentes. — Milton Magni, Pre-
sidente. — Infido Silveira, 1° Secre-
tário. — José Luiz Queiroz Bandeira,
2° Secretário. — ~tens Luiz Domei?
les: — Dulce Sturns Trindade. —
Fernando Carlos Schuch — Jose :.,ulz
Ouersoz Bandeira — Lauro Miguel
Sturni, Dr. — Lino fundeio Victor
Englert — Leo Viçentini Schwarz •
Milton Magni — Moacyr Martins -
Ruy Bernardas de Lemes Braga —
Ninho Silveira — Ubirajara Continen-
tino Cordova — Terezinha de Souza
Braga. — Willma Grehs Schecti. —
Wilma Wbatuta Sturrn.

Na qualidade de Presidente e Se-
cretário da Assembléia, declaramos
que a presente ata é cópia fiel do
oriainal, que se encontra transcrito
às fôlhas ns. 152, 153, 154 e 155 do
Livro de Atas n° 2 da Santa Cruz - -
Companhia de Seguros Gerais. —
Milton Magni, Presidente. — Josá
Luiz Queiroz Bandeira, 2° Secretário.
— Plínio Silveira, 10 Secretário.

Proposta da Diretoria
Senhores Acionistas.

Em decorrência do crescente de-
senvolvimento operacional desta Se-
guradora, necessário se torna proce-
der-se a elevação de seu Capital.

Asim sendo, propõe esta Diretoria
seja aumentado o Capital da Socie-
dade, de Cr$ 1.000.000,00 (um milhão
de cruzeiros) para Cr$ 2.000.000,00
(dois milhões de cruzeiros).

O aumento ora proposto, da ordem
de Cr$ 1.000.000,00 (um milhão de
cruzeiros), seria realizado pela incor-
sporaçã.e ao Capital Social do valor
atual da conta "Fundo Para Aumen-
to de Capital — Lei n° 4.357", na
Importância de Cr$ 233.224-,86 (du-
zentos e trinta e três mil, duzentos
vinte e quatro cruzeiros e oitenta e
seis centavos), e de parte do valor
atual da conta' "Reserva Para Au-
mento de Capital": na importancia
de Cr$, 766.775,14 (setecentos e ses-
senta e seis mil, setecentos e setenta
e ciem cruzeiros • e quatorze centa-
vos).

Consequentemente, será necessária
a a,l'eração do Artigo 5° dos Esta tu-
tos Sociais, a qual passaria a ter a--
seguinte redação:

"Art. 5° O Capital da Sociedade é
de Cr$ 2.000.000,00 (dois milhões de
cruzeiros), dividido em 2.000.0G0
(dois milhões) de ações ordinárias,
nominativas e integralizadas, no va-
lor de Cr$ 1,00 (um cruzeiro) cada
uma".

Propõe, ainda, esta Diretoria, afim
de dar atendimento às disposições
constantes da Portaria n°. 78, de 15
de julho de 1971, da Superintendên-
cia de Seguros Privados, bem camo,
atender à conveniências de gestão
administrativa, sejam, também, alte-
rados o artigo 12 e o item "e" do ar-
tigo 28 dos Estatutos Sociais que pas-
sariam a ter a seguinte redaçao:

"Art. 12. Além das percentagens
fixadas aio artigo 28, item "d", per-
ceberá a Diretoria, mensalmente, a
título de honorários, o corresponden-
sie a até 150 (cento e cinquenta) ve-
zes o maior salário mínimo vigente
no País".

"Art. 28. ...; a) ,..; b) ...; e)
ea..; d) ...;	 '

e) o saldo que houver, depois de
atendidos os compromissos dos itens
anteriores, será levado, total ou par-
cialmente, à "Reserva Eventual", —
destinada à bonificação e ou distri-
buição de dividendos aos acionistas,
gratificações especiais à funcioná-
rios, finalidades de assistência social
e para atender, ainda, a prejuízos e
despesas eventuais, ou à "Reserva
Para Aumento de Capital", também,
total ou parcialmente,' mediante pra-

posta da Diretoria e aprovação da
Assembléia Geral".

Ao apresentar estas questões à
apreciação e deliberação dos senhores
acionistas, de conformidade som a
Ordem do Dia, constante da Convo-
cação da Assembléia Geral Extraor-
dinária, coloca-se esta Diretoria a In-
teira disposição para quaisquer ou-
tros esclarecimentos que se fizerem
necessários.

Pôrto Alegre, 1 de setembro de 1971
— Lauro Miguel Sturm, Dr. — Di-
retor-Presidente. Fernando Car-
los Schuch, Diretor.. — Ruy Remar,
des de Lemos Braga, Diretor.

ATA N° 121
Parecer do Conselho Fiscal

Os membros do Conselho Fiscal da
Santa Cruz Companhia de Seguros
Gerais, abaixo assinados, tendo exa-
minado a Proposta da Diretoria, pa-
ra aumento do Capital da Sociedade,
de Cr$ 1.000.000,00 (um milhão de
cruzeiros), para Cr$ 2.000.000,00 —
(dois milhões de cruzeiros), pasmeis'
to este a ser procedido com o apro-
veitamento dos valores constantes das
contas "Fundo Para Aunlento de Ca-
pital — Lei n° 4.357" e "Reserva Pa-
ra Aumento de Capital", bem amo,
para alteração dos artigos 5°, 12 a
item "e" do artigo 28, dos Estatutos
Sociais, por entenderem que o pro-
posto atende aos interesses sociais,
recomendam sua aprovação à Assere.,
idéia Geral Extraordinária.

Pârto Alegre, 1 de setembro de 1971
— Lino	 Viator Englert. —
Henrique Sirotsky.	 Emitia Oito
Kaininski.

ESTATUTOS DA SANtA CRUZ --
CIA. DE SEGUROS GERAIS

ceetruto e
Da denominação, sede, objeto e

duração
Art. 1° A Santa Cruz ComPanhia

de -Seguros Gerais é uma Sociedade
Anônima, autorizada a funcionar pe-
lo Decreto n° 11.550, de 9 de feve-
reiro de 1943, do Govèrno Federal,
regendo-se- por este estatuto e pela
legislação em vigor.

Art. 2° A Sociedade tem sua sede
e foro na cidade de Pôrto Alegre, Ca-
pital do Estado do Rio Grande do
Sul, podendo criar, manter ou supri-
mir agências, sucursais e representa-
ções, no País e no estrangeiro, obe- •
decidas as formalidades da legisla-
ção concernente.

Art. 3' A Sociedade tem por obje-
to as operações de seguro dos reinos
elementares tal corno definidos na

legislação em vigor.
Art. 4° A duração da Sociedade se-

rá por prazo indeterminado.

CAPITULO u
Do Capital e das ações

Art. 5° O capital da Sociedade é de
Cr$ 2.000.000,00 (dois milhões de
cruzeiros), dividido em 2.000.000 --
(dois milhões) de ações ordinárias,
nominativas e integralizadas, ro va-
lor de Cr$ 1,00 (um cruzeirm cada
uma.

Art. 6° No caso de aumento de ca-
pital, observar-se-ão as preferências
determinadas por Lei.

Art. 70 As ações podetão ser livre.
mente transacionadas, observadas as i
restrições legais pertinentes.

11 '1° A Sociedade poderá emitir
cautelas representativas ou títulos
simples e múltiplos das ações.

11 2° O desdobramento e a emissão
de cautelas ou de títulos simples 2 '.
múltiplios das ações, por solicitação
de acionistas, serão efetuados medi-
ante o pagamento de uma taxa de
expediente, de valor não superior ao

custo.
8 3° As ações provenientes de au-

mento de capital serão distribuídas
no prazo máximo de sessenta (80)



Sexta-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11), 	 Fevereiro tle 1972 559
dias, a contar da data da publicação
cia respectiva ata da Assembléia Ge-
ral Extraordinária.	 •

Art. 8°: Quando couber a mais de
um acionista uma só ação, em con•
sequência de bonificações por aumen-
to do capital ou Rdistribuição das
mesmas em decorrência de alteraçao
do valor nominal delas, caberá a
Companhia a iniciativa da extinção
do condomínio, mediante a venda, em
leilão na bolsa, de ações comum, -
respeitadas as preferências legais en-
tre os condôminos e o prazo de trin
ta (30) dias, contados da data da pu•
blicação da Ata da Assembléia Gerai
Extraordinária de homologação, pa-
ra que estes, entre si, resolvam a ex •
tinção.

Art. 9° O capital da Sociedade, as-
sim como as reservas serão emprega-
dos de acordo com a legislação a rea •
peito.

merino no
Da administração

Art. 10. A Sociedade será admi-
nistrada por uma Diretoria compos-
ta de um Presidente e dois Diretores,
residentes no País, eleitos pela As-
sembléia Geral dos Acionistas pelo
prazo de três (3) anos, podendo ser
reeleitos.	 •

Art. 11. Cada Diretor, efetivo ou
convocado, caucionará, em garantia
de sua gestão, quarenta (40 açõ'es da
Sociedade e não poderá levantar a
caução, antes de deixar o cargo e se-
rem aprovadas, pela Assembléia Ge-
ral, as contas do exercício em que te-
nha administrado.

Art. • 12. Além das percentagene
fixadas no artigo 28, item "d", per •
ceberá a Diretoria, mensalmente, a
titulo de honorários, o corresponden-
te a até cento e cinquenta (150) ve-
zes o maior salário mínimo vigente
no País.

Parágrafo Único. A Diretoria, em
reunião conjunta, fixara. os honorá-
rios de cada Diretor, respeitada r
verba glo:Jal- prevista neste artigo.

Art. 13. Ao/ Diretor Presidente
compete coordehár a atividade da
administração da 'Companhia, suge-
rindo providências e • práticas que fa-
cilitem o desenvoltdmento dos negó-
cios da. mesma e concorram para con-
solidar sua estabilidade fina,neeire •

Art. 14. Aos demais Dira.ores cem-
pete administrar a Sociedade, ninfa-
mente com o Diretor-Pres`dente

Parágrafo Único. A Diretoria, e n
reunião que efetuará para este fim,
atribuirá funções específicas aos .ãois
diretores.

Art. 15. Compete a Diretoria:
a) Praticar todos os atos da ad-

ministração da Companhia;
b) nomear e demitir funcionários

e representantes, fixando-lhes a re•
muneração;

c) resolver a aplicação dos 'fundas
e sociais, transigir, renunciar direitos

contrair obrigações, adquirir, vender
emprestar ou alienar bens, observa.
das as restriçees legais;

•
d) nomear e constituir pracuradoi

ou procuradores para exercer, em no•
me da Sociedade, os poderes que 1.e
rem especificados no instrumento do
mana;

e) deliberar sôbre a criaçan de
agências, filiais ou representações da
Companhia;

f.) executar os Ntes '2statuto,s,
e as resoluções das Assembléias Ge-
rais;

g) convocar as Assembléias Gerais
1° Os documentos relativos aos

atos e atribuições da Diretoria, que
importem em obrigações para a So-
ciedade, deverão ser assinades pus.

dois (2) Diretores, ou somente por
um deles • conjuntamente com um
procurador da Diretoria, excetuadas
as apólices de seguros que poderão
ser assinadas somente por um deles,
ou por um procurador da Diretoria,
cem poderes especiais e nomeado de
acordo com a Lei que regulamenta
as operações de seguros.

2° Aos Gerentes de Sucursais ou
Filiais, Agentes e Representantes, se-
rão outorgados poderes especiais de
mandato, necessários a prática dos
atos de gestão administrativa que
lhes forem atribuidos, cujos instru-
mentos deverão ser assinados por
dois (2) Diretores e deverão atender
as s determinações da Lei que regula •
menta as operações de seguros.

3° A representação da Compa-
nhia, em Juízo ou fora dele, ativa e
passivamente e perante à repartição
fiscalizadora de suas operações, ca-
berá a qualquer dos Diretores.

Art. 16. Haverá tres (3) Diretores
Suplentes, também eleitos pela As-
sembléia Geral, dentre os acionistas,
pelo 'prazo de um (1) ano, aos quais
competirá a substituição dos Direto
res efetivos, nos seus impedimentos
ou em caso de vacância.
i 1° Em caso de vaga a suosátue

ção se dará 'ate a primeira Assem-
bléia Gera,. (mamã( será eleito um
Diretor efetivo para completar c
tempo de mandato do cargo visgo.

§ 2° Os suplentes perceberão os ho-
norários do Diretor substituído du-
rante o tempo da substiluição.

Art. 17. O Diretor que •-não pres-
tar caução ou não assumir dentro de
trinta (30) dias, será tido como re-
nunciante.

CAPITULO IV

Do Conselho Fiscal

Art. 18. O Conselho Fiscal cum-
posto de três (3) membros efetivos c
igual número de suplentes, iesiden-
tes no Pais, e eleitos anualmente pa-
la Assembléia Geral Ordinária é o
órgão Fiscalizador da administração
social com, as atribuições definidas
na legislação.

Art. 19. A remuneração do Conse-
lho Fiscal será fixada anualmente
pela Assembléia que eleger zees
membros.

Art. 20. Os memares • do Conse-
lho Fiscal serão substituirias nas suas
faltas ou impedimentos pelos suplen-
tes, pela ordem da votação osi
idade, no -caso de haver igualdade
naquela.

;CAPITULO V

Da Assembléia

Art. 21. A Assembléia Geral Or-
dinária será reunida obedecendo as
normas legais ae respeito e a Extra-
ordinária sempre que se fizer neces-
sário.

Art. 22. As reuniões de Assembléia
serão precedidas de anúncios com a
ordem do dia, publicados com os pra-
zos e as formalidades previstas na
Lei.	 ,

Art. 23. A Assembléia Geral será
presidida por uni acionista escolhido
na ocasião, o qual constituirá a mesa
diretora dos trabalhos, escolhendo
dois outros para secretariá-los.

Art. 24. Convocada a Assembléia,
ficam- suspensas as transferências de
'ações até que ela esteja realizada ou
nue sem efeito- a convocação.

Art. 25. As deliberações da assem-
bléia serão sempre tomadas por maio-
fia absoluta dos votos presentes, cor-
respondendo a cada ação um voto.

Art. 26. Os acionistas poderão ser
representados por procuradores que

também sejam acionistas, mas não
pertençam a Diretoria ou ao Conse-
lho Fiscal, observadas as demais res-
trições legais, uma vez que os instru-
mentos de mandato sejam entregues
na sede da Sociedade até quarenta e
oito (48) horas antes da ieuniãe.

CAPITULO VI

Do exercício social
Art. 27. O exercício iinanceiro co-

incide com o ano civ il, abrangende
o período de 1 de janeiro a 31 de de-
zeinb-o.

Art. 28. Os lucros líquidos apura-
dos no Balanço Geral, depois de de-
duzidas as reservas exigidas pela le-
gislação vigente, serão distribuídos
da seguinte forma:

a) cinco por cento (5%) para a
constituição da reserva de Integrida-
de do Capital;

b) cinco por cento (5%) para cons-
tituição do Fundo de Previdência,
destinado a atender á possíveis deli-
ciências das reservas obrigatórias;

c) o necessário para distribuição
de dividendos aos acionistas, a critá-
rio da Assembléia e mediante propos-
ta da Diretoria referendada !selo
Conselho Fiscal;

cl) até quinze por cento (15%) pa-
ra sererh distribuídos à teretoria, fi-

/

AVISO AS REPARTIÇÕES •
eferBLICAS

O Departamento de Imprensa
Nacional avisa às Repartições Pú-
blicas em geral que deverão pro-
videnciar a reforma das ,assinatu-
ras dos órgãos Oficiais até o dia
30 de abril, a fim de evitar o can-
celamento da remessa a partir
daquela data.

O registro de assinatura nova,
ou de renovação, será feito cem-

. tra a apresentação do empenho
da despesa respectiva.

' A renovação do contrato de por-
te aéreo deverá ser solicUada, com
antecedência de trinta dias do
vencimento, à Delegacia Regional
da Emprêsa Brasileira de Correios
e Telégrafos. ern Brasilea.

-•-
n•••••••n•nn••nnn

• BANCO
NACIONAL DA HABITAÇÃO

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO N.° 40/71

Designa Diretor do Banco Nacional
da Habitação para supervisão de
drea de atuação.

O Conselho de Administração do
Banco Nacional da Habitação, em
reunião realizada a 29 de dezembro de
1971 e no uso das atribuições que
são conferidas pelo art. 29, inciso V,
da Lei n.° 4.380, de 21 de agosto de
1964, apreciando proposta do Senhor
Presidente do Banca) Nacional da Ha-
bitação, resolve:

1. Designar o Diretor do' BNH,
Dr, Antonio Juarez Farias, para su-
pervisão da área de atividades das
Operações de Natureza Social.

2. A presente Resolução entra em
vigor nesta data, revogando-se as dis-
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de dezembro de
1971. - Rubens Vaz da Costa, Pre-
sidente.

cando a critério da Assembléia Geral
o quantum a ser atribuído a cada Di-
retor, desde que /laja uma distribui-
ção mínima de seis por cento (6%).
de dividendos aos acionistas;

e) o saudo que houver depois da
atendido os compromissos dos itens
anteriores, será levado, total ou par-
cialmente, à "Reserva Eventual", --
destinada à bonificação e ou distri-
buição de dividendos aos acionistas,
gratificações especiais à funcionários,
finalidades de assistência social e pa-
ra atender, ainda, a prejuízos e des-
pesas eventuais, ou à "Reserva Para
Aumento de Capital" também, total
ou parcialmente, mediante proposta
da Diretoria e aprovação da Assem-
bléia Geral.

Art. 29. Reverterão em favor da
Sociedade e serão levados à conta do
"Lucros e Perdas", os d Ividend os
prescritos na forma da Lei.

Art. 30. Depois de aprovados em
Assembléia Geral, os dividendos serão
pagos dentro do prazo máximo da
sessenta (60) dias, contados da data
de publicação da respectiva ata, na
forma e prazos legais.	 .

Pôrto Alegre, 14 de setembro de
1971. - L. M. Sturm. - Fernando
Carlos Schuch. 	 Ruy Bernardes
Lemos Braga.
(N° 513-B - 4.2.72 -- Cr$ 372.00):

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA
-N.° 1/27

Aprova o Orçamento Analítico do
BNH pata 1972

A Diretoria do Banco Nacional da
Habitação, em reunião realizada a 6
de janeiro de 1972, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo
art. 30 da Lei n.° 4.380, de 21 de
agosto de 1964, e tendo em vista o
disposto no art. 1.°, parágrafo 1.°, da
Lei 5.762, de 14 de dezembro de
l971. 'é pela RD n.° 01 de 7 de janeiro
de 1971, resolve:

1. Aprovar o Ornamento Analí-
tico para o ano de 1972, na forma dos
elementos publicados no Boletim de
Serviço do BNH.

" 2. Fica autorizado o Gabinete do
Diretor-Superintendente (GDS) a
efetuar os ajustamentos julgados ne-
cessários a nível de subconsignação
e item do orçamento analítico do
GDS, respeitados os limites das refe-
ridas consignações.

3. As dotações das Unidades Des-
centralizadas foram mentidas em ní-
vel de consignação de acôrdo com o
item 4.2 da RD n.° 01-71.

3.1 - Fica autorizada a Assessoria
de Planejamento e Coordenação, na
qualidade de órgão Central do Siste-
ma de Orçamento, a efetuar os ajus-
tamentos julgados necessários a ní-
vel de subconsignação e item do or-
çamento analítico das Unidades Des-
centralizadas, respeitados os limites
das referidas consignações.

4. A presente Resolução entra em
vigor nesta data, revogando as dis-
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 6 de janeiro de
1972. - Rubens Vez da Costa, Pre-
sidente,

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA

Aprova o Orçamento de Caixa do
BNH para o período de 1 de janeiro
de 1972 a 31 de dezembro de 1972.
A Diretoria do Banco Nacional da'

Habitação, em reunião realizada a 6

e

.MINISTÉRIO DO INTERIOR



C0	 '1 1 OFICIAL (teção. 1 — Parte In Fevr.,,re;ro de 1972

de janeiro da 1372. uea.ndo das a?ri-
buições que lhe são conferidas pelo
art. 30 da Lei na 4.380, de 21 de
12,astc de l9a4, tenda era vista o dis-
posto no -art. 1. 0, parágrafo 1.", da
Lei na 5.7G2, de 14 de dezembro de
1971, reso:ve:

1. Faca fiaras/paia o Orçamenta de
Caixa c'a BNIT para o período cia .1
de janeira de 1972 a 31 cia dezembro
de 197?, na foama ries anaxos da pre-
sente Peanlucao, pub l icados no Bo-
letim de Serviço do Banco.

2. A oresente Reeolanão entra em
vigor a 1 de Janeiro de 1972. revozan-
do as disposiçõcs em contrário.,

Rio de Janeiro. 6 de ianeiro de
1972. — Rubens Vez da Costa, Pre-
sidente.

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA
N.° 7-72

Cassacão de autorização de funcio-
namento e liquidação extra-judicial
da noonerativa Habitacional "Mon'e
Castelo".

A Diretoria do Banco Nacional da
Habitação, em reunião rkalizada a 13
de alaneiro de 1972, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo
art. 30 da Lei n.* 4.380, de 21 de
agosto de 1964, tendo em vista o dis-
posto no art. parágrafo La da
Lei n.° 5.762, de 14 dé dezembro de
1971, e de acordo com o art17o 63 —
VI e 75 da Lei n.° 5„764 de 16 de
dezembro de 1971, e

Conssiderando que as Cooperativas
Habitacionais por dispositivo legal
expresso, são integrantes do Sistema
Financeiro da Habitação e, como agen-
tes promotores da Política Nacional
da Habitação. estão na dependência
normativa c fiscalizadora do BNU;

Considerando que o BNH cabe a
responsabilidade de resguardar a con-
tinuidade da_ execução dessa política
coordenada em nível nacional e de
adotar medidas que entenda necessá-
rias à defesa do interesse coletivo,
garantindo a liquidez do próprio Sis-
tema;

Considerando que a Administração
da Cooperativa Habitacional "Monte
Castelo" vem sendo acusada de pra-
ticar Irregularidades, tendo sido afas-
tados dos seus cargos o Diretor-Fae
nanceiro e p Secretário-Executivo;

Considerando que "ante a desorien-
tação administrativa reinante vários
associados vêm desatendendo o ,pa-
gamento das prestações mensais, re-
percutindo na vida financeira da En-
tidade;

Considerando que a Diretoria da
Entidade, já desfalcada de alguns ele-
mentos, vem . se revelando incapaz
para reabilitar a Entidade; 	 -

Considerando as manifestações do
Delegado Regional do BNH e da
CPC-000 sôbre a necessidade de ser
promovida a liquidação da Coopeta-
tiva, resolve:

1. Cassar a autorização de funcio-
namento da. Cooperativa Habitacional
"Monte Castelo" e determinar a sua
liquidação, com base no que lhe fa-
culta os arts. 83 — VI e 75 da Lei
ne 5.764 de 16 de dezembro de 1971.

2. Atribuir ao Diretor-Supervisor
da CPC a designação do Liquidante.

• 3. Investir o Liquidante dos po-
deres normais de administração, con-
forme preceitua o art. 67 da Lei nú-
mero 5.764-71, devendo promover a
realização do ativo da sociedade e li-
quidar o seu passivo, segundo a orien-
tação diretamente transmitida pelo
BNEI.

4. Deteraninar que, em todos os
atos e operações, a partir da- presknte
_it.ta, a denominação da Cooperativi
so faça referência ao fato de se en-
contrar a mesma em liquidação, con-
forme prescreve o art. 65 da Lei nú-
mero 5.764 de 16 de dezambro de
1971:

5. Recomendar ao Liquidante que
promova a apuração das irregulari-
dades praticadas, inclusive solicitando
a intervenção policial para as que
aaresentem características de infra-
ções penais.

6. Fixar o prazo de 15 (quinze)
dias para o Liquitlante submeter à
apreciação do BNH o esquema de Li-
quidação da Sociectade.

7. A presente Resolução entra em
vigor nesta' data, revogando as dis-
posições em contrário. • '

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de
1972. — Rubens Vez da Costa, Pre-
sidente.

SUPERIPJTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA REGIÃO CENTRO-OESTE

Conselho Deliberativo
RESOLUÇÃO N.9 129, DE 7 DE

OUTUBRO DE 197a
O Conselho Deliberativo da Supe-

rintendência do Desenvolvimento da
Região Centro-Oeste, usando das.atri-
buições citie lhe são conferidas pelo
artigo 5•9, alinea "d" da Lei ne 5.365.
de 1 de dezembro de 1967, eemajaada
com o artigo 8. 9, alinea "d" do Re-
gulamento Provisório desta Superin-
tendência, aprovado pela Portaria
Ministerial n.9 61, de 14 (Te março de
1968, e o aatigo 4. 9, alínea "d" de seu

COLEÇãO DAS LEIS

1971
VOLUME VII

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO	 -

ATOS LEGISLATIVOS DO
PODER EXECUTIVO

Leis de outubro a dezambro
Divulgação n9 1.177
PREÇO: Cr$ 15,00

VOLUME VIII
ATOS DO PODER

EXECUTIVO
Decretos de outubro a dezembro

Divulgação n9 1.178
PREÇO: Cr$ 30,00

A VENDA:
• Na Guanabara	 •

Seção de Vendast
Avenida Rodrigues Alves n• 1

Agência I:
Ministério da Fazenda

• Agência II: ()alado da
Justiça, 39 Pç/imanto —
Corredor De— Saia 311

- Atende-se a pedidos pelo
Serviço de Reembõlso Postal

Em Brasília'
Na sede do D. I. N.

Realmanto Interno, resalve aprovar o
Canvanio celebrado em 30 de agosto ue
1971, entre esta Superintendênc:a e o
Prcaeto Rondon, bem como o Termo dc
Re-Batilicação ao- citado Cánvénio,
objetivando a aplicação de "evanta-
menta, codificação e anuraaão de da-
dos séclo-econõm!eos da Fie-lião Cen-
tro-Caeste, através da prestação de

TERMOS DE
MINISTÉRIO
• DOS

TRANSPORTES •

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DA MARINHA

MERCANTE
(*) 'Termo Aditivo no 1 ao Contrato

de Financiamento assinado em la
de agosto de 1971 entre Superinten-
dênc,a Nacional da Marinha Mer-
cante Av. Rio Branco, 115 — 140
andar — Rio de Janeiro — Guana-
bara — Brasil — a seguir designa-
dl. por SUNAMAM, de um ado e
Maschinenjabrik Augsburg Nurberg
Aktiengesellschaft Stadtbachstras-
se Augsburg — República Federal
da Alemanha — a seguir designada
pOr MAN, do outro lado na forma
abaixo.
Pelo presente Têrmo Aditivo n°

a SUNAMAM, por um lado, e a
MAN, por outro lado, tem entre si
justo e contratado alterar o Contra-
to de Financiamento de 10 de agosto
de 1971 como segue:

Item 1: Fica cancelado o parágra-
fo 3.1.2 da Cláusula Terceira.

Item 2: O parágrafo 3.1.3 da Cláu-
sula Terceira passa a vigorar com a
seguinte redação:

"10% (dez por cento) do preço
FOB total contra apresentação do pria

MINISTÉRIO
DAS

MINAS E ENERGIA
CENTRAIS ELÉTRICAS,

BRASILEIRAS S. A.
(ELETROBRAS)

Fdital de Convocação
(Sociedade de capital aberto)

08110000 du .0-0*0
Assembléia Geral Ordinária

PRIMEIRA corivocáçRo

Ficam convidados as senhores acio-
nistas para a reunião da Assembléia
Geral Ordinária a realizar-sa no dia
23 de fevereiro de 1972, às 10 horas na
sede da Emprêsa, no Setor Comercial,
Asa Norte, Rua Dois, segundo andar
(Edifício Ae PETROBRAS), em Bra-
afila, Distrito Federal, a fim de deli-
berar sôbre a seguinte ordem do dia:

a) Apreciação do Relatório da iire-
toria, d.o Balanço Geral, da Demons-
tração da Conta de Lucros e Perdas
e do --mprimento dos artigos 36 e 41
dos Estatutos, bem como dos pareceres
do Conselho Fiscal e dos Auditores,
relativos ao exerciclo de 1971;

b) Aplicação dos lucros apresenta-
dos no eicercicic de 1971;

( 9 ) O texto integral do -contrato
foi publicado no Didrio Oficial, Seção

I — Parte II de 20 de agosto de 1971.

serviços de estagiário das carreiras
profissionais de Administração e Eco-
nomia, no valor de Cr$ 40.000,00
(quarenta mil cruzeiros). A presente
matéria foi apresentada na XLVII
reunião deste Conselho, através da
Proposição n.9 138-A. de 7.10.71. —
Sebastião Bania de Camargo Júnior,
Presidente do Conselho.

CONTRATO
melro jogo de documentos de embar-
que desde que esteja em vigor o pre-
sente contrato.

Item 3: A Sub-Cláusula 4.2 da
Cláusula Quarta passa a vigorar com
a seguinte redação:

"Para a parcela de 10% _(dez por
cento) mencionada no parágrafo
3.1.3, a SUNAMAM, com antecedên-
cia mínima de 1 (um) mês antes do
primeiro embarque, mas não antes
da entrada em vigor do contrato,
abrirá, sem quaisquer arrias, para a
MAN, uma carta de crédito, irrevo-
gavela confirmada, a faio: da MAN,
no mesmo Banco mern,onado no pa-
rágrafo 4.1, pagável contra apresen-
tação dos primeiros jogos da da
aumentos de embarque. A MAN in-
formará à SUNAMAM e ao Compra-
dor com antecedência mínima. de 45
g auarcnta e cinco) dias a lata pro-
vável do primeiro embarque.

Todos as demais Cláusulas e virá-
gratos do Contrato de Financiamen-

,aa ficam inalteradas.
' O presente Tênno Aditivo n° 1 \é
assinado em '5 (cinco) vias do mes-
mo teor para um só efeito, das quais
a SUNAMAM terá 4 (quatro) aias
a MAN 1 (uma).	 -

Rio de Janeiro, 7 de janeiro do
1972. — Superintendência Nacional
da Marinha Mercante. — Maschi-
nenfabrik Augsburg •— Nurnberg AG
— Companhia Comércio e Navegação
— Consigriatário..

Oficio n° 1.599.

c) Transferência de Cr$ 1.368.000,0(1
de lucros em suspenso para o Fundo
de Assistência;

cl) 'Simplificação do cálculo de re-
muneração dos membros do Conselho
de Adadnistração e Conselho Fiscal;

e) Eleição dos membros do Conse-
lho Fisc. e respectiVos suplentes pa-
ra o e-xercicic de 1972;

7) Fixação dos horários dos mem-
bros da Diretoria Executiva, do Con-
selho Fiscal.	 •

Brasília, 8 de fevereiro de 1972, —
Mario Penna Bhering, Presidente,

Dias 9, 10 e 11-2-72
(N9 512-B — 4-2-7 —"Cr$ '•4,00).

MINISTÉRIO
DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO REGIONAL
DOS CORRETORES DE IMÓVEIS

- 8# Região
O Conselho Regional dos Corretoras

de Imóveis — 8° Região, na forma do
artigo 2°, 2°, abre prazo para qual-
quer impugnação durante o prazo de
30 (trIntirr dias, para o pedido de Re-
gistro que lhe faz: -

Lamberto Ricarte Serra, filho de
Antônio Ricarte Cunha e Almerinda
Serra Ricarte, nascido em Croata,
Ceará, em 18 de dezembro de 1938.

Brasília, 31 de janeiro de ia72.
Aref Assreuy, Presidente.

(N° 000.529-B — 7-2-72 — Cr$ 10,t0)PREÇO DÊSTE EXEMPLAR —Cr$ 0,30 -

EDITAIS E AVISOS.


